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Praegu on tund relvategudeks

Meie võitlusjõu valmisseadmisega ei tohi viivitada ühtki momenti. Eesti ei tohi muutuda sõja»
iaitermaaks. Keegi ei saa praegu end vabandada sellega, et tema ülesanne ei ole temale selge.

Meie asume rindel ja siin sõditakse, siin pole pealtvaatajaid. Bolshevistiikku massi ja katku
saab eemale hoida ainult relvaga. Vastutõötajatega talitatakse lahinguvälja seaduste järgi.

Kind.ralinspek.tot J. Soodla kõneles raadios

Astades täna mikrofoni ette tahan ma
tuua täit seigast silmapilgu ülesannete alal.

Eesti rahvas on bolshevismi vastane ja
ei tohi kaaluda selle süsteemi alla.

Praegune olukord on teada kogu Eesti
rahvale. Viimane kui laps teab, et võitlused
bolshevismiga on meie piiril. Seetõttu on
saabunud otsustav silmapilk, kus tuleb toi
mida otsustavalt ja kiirelt. Meie võitlusjõu
valmisseadmine ei kannata viivitust ühtki
momenti.

Selleks võitlusjõu moodustamiseks ou
välja kuulutatud mobilisatsioon, mille on
meile peale sundinud Nõuk. Vene kallale
tung, mille eesmärgiks > n ka Eesti valluta
mine. Seda tahet on nõukogude võimume
hed korduvalt kinnitanud ka oma raadio
kaudu.

Ma ei ole täna sõna võtnud selleks, et
hakata seletama sündmuste eelkäike ja ot
sima nende põhjusi. Ma oleu selleks astu
nud täna mikrofoni ette, et ütelda, millised
on ja kuidas tuleb täita mobilisatsiooni lä
biviimiseks antud käske ja korraldusi.

Ühtlasi on meie eesmärk hoida, et meie
maa ei sattuks sõja tallermaaks, et see ei
saaks rüüstatud ja Eesti rahva au rüvetatud.
Meil ou valida, kas muutuda mõrvarite ohv
riteks või orjadeks või elada vaba rahvana
edasi omal maal. See, kes tahab vaba olla,
peab oma vabaduse eest võitlema ja ennast
ise kaitsma, aga mitte ootama, et teda igas
olukorras ainult kaitstakse.

Praegu on tund, kus iga mees ja naine,
kas relvaga või ilma, peab teadma oma ko
hust. Keegi ei saa praegu end vabandada
•ellega, et temale ei ole selge, mis on tema
ülesanne. Seda teab iga kainelt ja ausalt
mõtleja inimene. Võitluse raskused ja üles
anded ei lasu mitte üksi relvastatud sõdu
ril, vaid ka igaühel, kes peab jatkama oma
igapäevast tööd ja peab rindel võitlevat
aõdnrit asendama.

Kaebused raskuste üle tuleb jätta endale.
Igaüks peab" ise leidma tee, et kujunenud
olukorra kohaselt jatkata oma ülesannete
täitmist. Kergenduse ja lahenduse võib tuua
ainult bolshevlBtliku kallaletungi tagasi
löömine.

On arusaadav, et võitlusjõu loomine pa
neb ka varanduslikult teatud kohustusi rah
vale peale, näiteks rekvisitsiooni teostamine,
vajalikkude vooride jae. moodustamiseks
võitlevatele väeosadele, kuid rekvireerimine
toimub piiratud ulatuses ja see kohustus
ärajaotatult kogu maale ei moodusta endast
raskust, mida praegune olukord ei kohus
taks kanda võtma.

Oma ülesannetest kõrvalehoidmist ei to
hi keegi otsida vormiliste käikude kaudu.
Praegu pole aeg rääkida igaühega ja igaühe
le täpselt seletada ja anda eeskirju. Praegu
on aeg, kus tuleb sõdida ja sõda ei peeta
mitte paragrahvide normide alusel, vaid sõ
da võidetakse või kaotatakse.

Kui meie ei taha, et Eesti maa ou täie
lik lahinguväli, siis peame praegusest tun
nist peale unustama kõik selle, millele ela
takse vaiksel rahuajal ja sügavas sõjataga
las. Meie asume rindel ja siin sõditakse,
siia pole pealtvaatajaid.

Kõik need, kes nendele reeglitele ei allu
või püüavad teha takistusi kas kuulujuttude,
valeteadete või vaenlase propaganda levita
mise teel, nendega toimitakse sõjavälja olu
korra järgi.

Praegu antud käsud tuleb täita sajaprot
sendiliselt ja veel rohkem. Iga korralik ees
ti mees peab teadma, et ta koht on rindel
ja relva juures. Praegu on aeg, kus tuleb
toimida käsku ootamata. Igaühe kohus ou
praegu ise pakkuda ead võitluseks. Igaühe
hoiak peab olema suunatud nii, et see an
tud käskude täitmist soodustab ja tagab.

Need, kes teisiti mõtlevad, kas saades
juhtnööre Moskvast või toimetades oma loi
duse või sisemise arguse tõttu teises vai
mus, nende kohta tehakse otsused kõigi la
hinguvälja seaduste järgi.

El ole tagasipöördumist ei käimasolevast
võitlusest ega antud käskudest. Käsud tuleb
täita ja võitlus tuleb lõpetada.

Eesti rahva parool on olnud: Kui tarvis,
siis võtab iga mees relva. Nüüd on aeg
käes, kus rahvas on kutsutud relvade juure.
Seda ei saa takistada na&d raskused, mis
bolshevism meie sõjalise jõu lammutamise
ja juhtkonna hävitamise alal Eestis on toi-

asetanud. Ka isagi suure hulga meie meeste
äraviimisega Venemaale ei ole suudetud
hävitada eesti rahva võitlusvaimu.

Relvastuse ja varustusega aitab meid
Saksa riik, kelle väed võitlevad väsimatult
ööd kui päevad meie riadel ja kelle kõrval
seista on meie kohus.

Ka väljaõppe võimalused Eestis on selle
ga tagatud, et Sakäa on selleks

otstarbeks minu käsutusse annud vajalikul
arvul tema käsutuses olnud õppelaagreid ja
kasarmuid.

Eesti väeüksused on näidanud nii Vaba
dussõjas kui käimasolevas võitluses, et boi
savistlik vastane pole suutnud kunagi mur
da nende võitlustahet ja moraali. Vaatama
ta arvulisele ülekaalule on bolshevikud alati
meie meestele alla jäänud. Isegi meie met
savendadele, kes võitlesid kõige primitiivse
ma varustuse ja relvastuse juures.

Need bolshevikud, kellega meil praegu
tuleb võidelda, on samad, keda meie kor
duvalt oleme löönud juba oma Vabadus
sõjas.

Igale eestlasele on selge, et seda musta
massi ja katku saab ainult sõjariistade hä
vitava tulega meist eemale hoida.

Meid ei saa valearvamisele viia ei pro
paganda ega ajutise eduga, me teame sel
gesti, et punavägi on oma võitlusvõimes
palju alla käinud ja seal, kus ta edasi tun
gib, ou lahinguväli kaetud punaväe sõdur!-
laipade hunnikutega.

Tuletan veelkord meelde, et iga kodani
ku kohus ou autud käske ise jälgida ja ise
selgusele jõuda, mida käsus nõutakse.

igaühe mure ou, et peetakse kinni täht
aegadest, mis käskudes on ette nähtud. Ei
tohi ühtki viivitust tulla kaitseteeniStusko
misjonidesse ilmumises ega komisjonis käi
misega. Selles suhtes ei tehta vahet kellele
gi, ükskõik kui kõrgel ametkohal või au
kraadis ta on.

Kaitseteeuistußkomisjonl peab igaüks il
muma õigel ajal, vaatamata sellele, millise
asetuse, käitise, ettevõtte teenistuses või
millise ülesande alal ta eraelus töötab. Puu
dujatel ei ole vabandust. Selleks puudub ka
aeg, et neid kuulata.

Et sõjatööstust, rahvamajanduse elu ja
liiklust mitte halvata, on teatud käitistele
ja isikutele nähtud ette lühiajalised ajapi
kendused. See aga ei tähnda, et nad võitlu
sest jäävad eemale. Olukord nõuab, et iga
üks peab võitlema. Korraldus sel alal peab
jääma nende kätte, kes on vastutavad ja
seepärast on ainus õige tee, täita antud ees
kirju ja käske kõige suurema distsipliini ja
kohusetundega. Sest ainult distsipliin ja ko
husetunne on tegurid, mis hoiavad tasakaa
lu ja rahu maal alal.

Keegi ei tohi sattuda ärevusse ega när
vitseda, sest ainus võimalus tagatisi luua
elu korralikule jätkamisele oa kõiki peale
pandud ülesandeid täiel määral täita täie
rahu ja asjalikkusega.

Igasugune diskuteerimine loodava võit
lusjõn kohta peab kaduma. Eesmärk, milleks
need võitlusjõud luuakse, on selgesti väl
jendatud antud määrases (Ametlik Teataja
nr. 3), kus on öeldud „Essti maa ja rahva
kaitse bolshevistliku Venemaa kallaletungi
de vastu nõuab kõikide võitlusvõimeliste
meeste valmisolekut relvastatud võitluseks."

Ainult selleks otstarbeks kutsutakse sõ
durid eesti väeosadesse lipu alla, et kaitsta
oma maad, ja ma olen kindel, et kes 
gusele olukorrale tõsiselt mõtlevad, on isegi
seda juba ara saanud ja mõistnud, milleks
kokkukutsumine sünnib. On arusaadav, et
rakendatud väeosade tagasitõmbamine rin
delt pole varem mõeldav, kui meie maa
julgeolek on kindlustatud ja vaenlane löö
dud. See on ainus tee, mille kaudu säilita
da neid .õigusi sellele maale, mis pikkade
aegade jooksul on kuulunud eesti rahvale.

Rahvas, kes oma maa eest ei võitle, see
ei pea teda enam omaks.

Iga eestlane võitleb oma kodu, oma nai
se, oma lapse, oma rahva eest, oma an ja
oma tõekspidamiste eest ja selle maa eest,
mis aastasadandeid ja meile juba tundma
tust ajast saadik on kuulunud eesti rahva
le. See maa kutsub meid võitlusse!

Idas saavutati uut tõrjeedu

Ilmjärve ja Soome lahe vahel arenesid omapoolsed rünna
kud peale bolshevike rünnakute tõrjumist edukalt

Führeri peakorterist, 6. jaan. Sõjajõudu
dude ülemjuhatus teatab:

Nikopoii ruumis seisavad meie diviisid
edasi tõrjevöitluses lõuna suunas pealetun
giva vaenlasega.

Võitlusruumis Kirovogradi ja Belaja Tser
kovi vahel tungisid meie väed mitmes lõi
gus edasi, purustades vaenlane võitiusiiksusi
ja paisates vastase 45 nõukogude tanki hä
vitamise järele veelgi tagasi. Teistes kohta
des jäid bolshevike kohalikud rünnakud ta
gajärjetuks.

Piirkonnas lõona pool Pripeti soid tek
kis ka eile vahelduvaid võitlusi pealetungi
vate vaenlase rünnakteravikkudega. Oma
poolsetel vasturünnakutel oli hea edu.

Lõuna pool Beresinat ja Vitebski juures
nurjusid bolshevike uued läbimurrukatsed
meie vägede visa vastupanu tõttu kõrgete
kaotustega vaenlasele. Kõigi rünnakute tõr
jumisest võtsid väljapaistvalt osa saksa õhu
jõud ja kahurvägi. Tõrjelahiug neis ruumi
des jätkub.
Põhja pool Nevelit, lõunapool Blaraja Russat,
samuti Ilmjärve ja Leningrad-Pihkva raud
tee vahel tõrjuti nõukogude korduvad, tan
kidest toetatud rünnakud osalt vastulööki
dega ja ägedas lähivõitlustes kõrgete kao
tustega vaenlasele tagasi.

Kahe nõukogude pataljoni hävitamisega
tpaistis silma 33. kütirügemendi 13. kompa
nii ülemleitnant Geihe juhtimisel.

Võitlustes Ilmjärve ja Leningradi vahel
osutas väljapaistvast Würtemburg-Baadeni
215. jalaväediviis kfndral-leituaut Franke
vitzi juhtimisel koos temale allutatud 32.
grenaderirügeraendi 1. pataljon major
Schaarcchmidti juhtimisel.

Nettuno sillapeal möödus päev mõlema
poolse luure- ja löögiüksuste tegevuse juu
res rahulikult. Põhja pool Apriliat asuva
ruumi puhastamisel purustati Uks vaenlase
tankidest toetatud jalaväerügement. 900 van
gi hulgas leidub 19 ohvitseri. Hävitati 11
tanki ja 2 soomustatud sõidukit. Vigastama
tult saadi saagiks 2 tanki ja arvukalt ras
keid jalaväerelvi.

Lõunarindel ründas vaenlane ka eile
lakkamatult, väga tugevast kahuritulest toe
tatuna, Cassino mäemassiivi, et saavutada
läbimurdu. Korduvalt, murdis ta sisse põhja
pool linna ja visati samuti korduvalt meie
vaprate vägede kohe algava vastulöögiga
oma lähtekohtadele tagasi.

Saksa võitlusleunukid ründasid möödu
nud ööl hea mõjuvusega vaenlase mahalaa
dimist Nettuno sadamas. Äralennul märgati
lõhkainete plahvatusi ja tulikahjusid.

Vallutatud läänealade kohal tulistati ei
le alla 11 vaenlase lennukit.

Vaenlase häireleonukid heitsid möödu
nud ööl pomme Ruhri piirkonda ja Berliini
ruumi.

Saksa lennukid ründasid viimasel ööl
eesmärke Kagu Inglismaal.

Füüreri peakorterist, 7. veebr. Sõjajõu
de ülemjuhatus teatab :

Nikopoll ruumis jätkas vaenlane tugeva
te jõududega oma rünnakuid. Meie väed
tõrjusid need tagasi või paiskasid üksikud

ettetunginad vaenlase võitlusgrupid vastu
rünnakuga tagasi.

Võitlusruumis Kirovogradi ja Belaja
Zerkovi vahel jäid nõukogude arvukad rün
nakud tagajärjeta, välja arvatud mõned ko
halikud sissemurrud. Seejuures kandis
vaenlane kõrgeid veriseid kaotusi ja kao
tas 21 tanki.

Lääne pool Bolonojet nurjusid vaenlase
rünnakud. Oks soomusdiviis hävitas 2 nõu
kogude pataljoni. Lõuna pool Pripeti soid
seisavad meie väed võitluses vaenlase mit
mesuguste ratsaväeüksustega.

Vitebski juures ja lõuna pool Bsresiuat
jätkasid bolsbevikud ülekaalukate jõudude
ga oma läbimurrukatseid. Meie diviisid saa
vutasid mõlemas lõigus vihaste võitluste
järele taas suure tõrjevõidu.

Võitlused põhja pool NeVelit, kus nõu
kogud ka eile tugevate jõududega, tankide
toetusel, rüudasid, on alles käimas.

Ilmjärve ja Soome lahe vahel kulgesid
omapoolsed üritused vaenlase arvukate
rünnakute tõrjumise järele edukalt.

Idarinde põbjalõlgus osutas väijapaist
vust üks aiam-sileesia küttidest, ida preisi
grenadeeridest ja ühe õhujõudude välidivii
si üksustest koosnev võitiusgrupp kindral
leitnant Spaeti juhtimisel. Seejuures pais
tis eriti silma Ida-Preisi 3. grenadeerirüge
ment ülemleitnant Hiigendorffi juhtimisel.

Möödunud öö) ründasid nõukogude len
nukid Soome pealinna elamukvartaale.

Nettuno sillapeal möödus päev rahuli
kult. Meie kahurvägi tulistas vaenlase lae
vade koondis! maabumiskohtade eel hea
tabavusega.

Saksa võitluelennukite rfionakui vaen
lase maabumispaikade vastu Anzio juures
051 vastu 6. veebruari vigastati üht vaen
lase hüvitajat ja kaht keskmise suurusega
trantsportlaeva raskesti.

Loode pool Cassinot jätkasid ameerik
lased oma koondatud kahuritulest toetatud
rünnakuid kogu päeva jooksul. Vihastes
lähivõitiustes nurjusid kõik rünnakud ras
kete kaotustega vaenlasele.

Vallutatud läänealade kohal tulistati
alla 12 vaenlase lennukit.

Bolshevike terrorrünnak
Helsingile

Helsingist, 7. veebruaril (DNB). Üle
kahesaja vaenlase lennuki teostasid eile õh
tul ja öö jooksul mitmes laines ägedaid
õhurünnakuid Helsingile. Süüte- ja miini
pommid tekitasid arvukaid kahjusid hoone
tes ja tulikahjnsid mitmes linnaosas ja lin
na lähemas ümbruses. Seniste toadete ko
haselt on surma saanud 118 ja haavata 232
isikut. Soome õhutõrje tugev tõrjetuli sun
dis ründavaid lennukeid suurema osa oma
pommikoormast väljaspool linna alla heit
ma. Üksikud vaenlase lennukid jätkasid
rünnakuid mitmele asulale Lõuna-SoOmes
tekitamata nimetamisväärseid kahjusid, õhu
vöitlußis Karjala maakitsusel tulistati eile
alla 1 vaenlase lennuk. Teistelt rinnetelt
pole midagi teatada.

Põhjalõigus nõrgenes vaenlase
surve

Führeri peakorterist, 5. veebruaril. Sõja
jõudude ülemjuhatus teatab:

Nikopoli võitlusrunmis tugevdasid enam
lased oma survet sillapea lõunarindel ja
sissemurrurunmis loode pool linna. Tugevad
vaenlase rünnakud tõrjuti ja kohalikud sis
semurrud riivistati.

Ruumis Kirovogradi ja Belaja Tserkovi
vahel kestavad rasked võitlused ikka jälle
ründava ja end veelgi tugevdava vaenlasega.
Võidukalt vasturünnakult murdsid meie väed
hoolimata kangekaelsest vastupanust ühes
lõigus tugevasti väljaehitatud enamlaste po
sitsioonidesse ja tekitasid neile uutel rün
nakuil suuri iuim- ja materjalikaotusi.

Piirkonnas lõuna pool Pripeti rabasid
kestavad vaheldusrikkad võitlused vaenlase
jalaväe- ja ratsaüksustega.

Lõuna pool Berezinat ja Vitebski juures
püsisid meie väed ka eile oma positsiooni
del* pärast vihast heitlust kõigi enamlaste
läbimurrnkatsete vastu.

Neveli rindelõigust kuni Soome laheni
rauges eile vaenlase surve veidi. Mitu enam
laste kohalikku rünnakut löödi pärast suu
rema arvu vaenlase tankide hävitamist ta
gasi.

Sõjasündmuste areng põhjalõigus üld

strateegilisest seisukohast vaadatuna

Jamburgi loovutamine ja võitluste
kandumine Narva ruumi tõendab, et
bolshevistlik rünnak on siin saavuta
nud edu. Ou's Õigustatud, nagu vaen
lane meile selgeks teha püüab, järelda
da neist vaenlase edusammudest Nõu
kogude strateegilist üleolekut või ko
guni saksa jõu nõrgenemist ? Või mää
ravad sündmuste praegust arengut ida
rindel siiski teised tegurid ? Selle kohta
paar selgitavat Sõna :

Juba varemgi on neilgi veergudel
märgitud, et idasõjakäigu operatsioone
tuleb seda enam, mida rohkem sõda
läheneb oma otsustavale haripunktile,
hinnata sõja üldkäigu raamides. Juba
siis, kui anglo-ameeriklased maabusid
Põhja-Aafrikas, ei võinud Saksa väeju
hatus hoida maasõjaski pilku enam
üksnes idarindel. Kui vaenlane tungis
Põhja-Aafrikast edasi Sitsiiliasse ja
sealt Itaatiasse, muutus lääne sõjalise
olukorra jälgimine veelgi sundivamaks.
Viimane ongi asunud esiplaanile sest
saadik, mil sissetungi ähvardus Lääne-
Euroopasse astus suurima tõenäolisuse
järku, muutudes lähimal ajal oodata
vaks sündmuseks. On sälge, et sellelaa
dilisest aktsioonist sõltub sõja otsusta
mine nii Saksamaa kui ka tema vas
taste suhtes. Nurjunud invasioon tähen
dab Inglismaale ja Ameerikale kaotust,
Saksamaale võitu. Kuni saatus seal ei
oie otsustanud, peab idarinne seniks
automaatselt loobuma oma domineeri
misest. Võiks peaaegu ütelda, et Stalin,
kes senini kisendas teise rinde järele,
on käesoleval hetkel sündmuste käigu
läbi ise surutud teisele kohale ja et te
ma võitlus etendab praegu seda teise
järgulist osa, mis täile inglaste ja
ameeriklaste poolt oli määratud. Kuid
seda ainult käesolevaks hetkeks 1 Sel
lega ei ole alahinnatud idas peetava
võitluse absoluutset tähtsust ega ka
saavutusi, millega meie raskelt võitle
vad väed seal toime tulevad. Vastüpi
di: Saksa üldjuhtimisele sõltub kõik
sellest, et saksa sõdurite heroiline vas
tupanu idas, millise imetlusväärset suu
rust ei jõuta küllalt ülistada ja piisava
tänulikkusega tunnetada, oleks krooni
tud neist tagajärgedest, mida saksa
juhtkond tohib õigustatult oodata.

Sellega on aga ühtlasi antud ka
hinnang nende operatsioonide kohta,
mis praegu idarindel toimuvad. Need
on vaenlase poolt määratud selleks, et
vägede ja materjali võimsa kuhjamise-

ga sundida saksa juhtkonda sel määral
alluma tegutsemise kohustusele, et Sak
samaa oleks takistatud oma jõude va
balt kasutama. 'Tahetakse suuremat osa
saksa sõjajõududest siduda idaga, et
sellega anglo-ameeriklastele avada teed
Lääne-Euroopasse. Nii seletab end esi
algu raskesti mõistetav tõsiasi, et vaen
lase operatsioonid idas ja läänes ei ala
nud ühteaegu, vaid et Stalin alustas
oma ofensiivi ammu enne kui ükski
inglane või ameeriklane julges astuda
Lääne-Euroopa pinnale. Selle taktika
vastu oli kaks võimalust: asetada rün
nakule idast vastu nii tugevad jõud 
ja see oleks hõlpsasti teostatav olnud —,
et see oleks varisenud juba lähtepo
sitsioonidel, või aga pidada võitlust
idas nappide jõududega, silmas pida
des läänerinnet, kus toimub sõja otsus
tamine. Saksa väejuhatus valis viimase
tee, täies teadvuses oma vastutusest
üldtulemuse ees, täies teadmises aga
ka ülesande raskusest, mis sellega lan
geb idavõitlejatele!

Sõdurid idarindel on senini tulnud
selle ülesandega meisterlikult toime ja
täidavad oma kohuseid ka edaspidi.
Endastmõistetavalt on aga saksa sõdu
ri kogu üleolekugi juures oma vasta
sest võimalik ainult see elastne võit
lusvorm, mida idas tarvitatakse juba
suvest saadik, kusjuures tõrjerinde säi
litamist peetakse igal juhul kaugelt
tähtsamaks kui vaenlase maapinna en
da käes hoidmist. Kus vaenlane rün
dab tugevate jõududega, seal saab maa
alasid kaitsta ainult siis, kui talle vas
tu asetada tugevad jõud. Kui aga seda
ei taheta teha, tuleb loovutada pinda,
mis on seda kergem, kui on tegemist
vaenlase maaga.

Neid seisukohti tuleb silmas pidada,
kui tahetakse mõista sündmuste käiku
idarindel. See ei sõltu mitte saksa sõ
durist, kui Saksamaa ei jätka oma või
dukäiku idas, see on vaid ettenägelik
endapiiramine ja ajutine loobumine,
arvestades sõda otsustava vajadusega,
mis seisab meil ees. See otsus oli aga
saksa väejuhatusele seda kergem teha,
et võitlused idas toimuvad ikka veel
kaugel vaenlase maal ja et ühe või
teise asula vallutamine nõukogude poolt
ei ole otsust andev lõppvõidu juures.
Et päästa kuningat või lippu, tuleb ma
lemängus teinekord loobuda ka mõnest
vigurist. Võit aga ei sõitu ühe või tei
se sammu õnnestumisest, vaid matist

Kapten dr. R.

Uus lüli Moskva pettustes

Stalini trikk liiduvabariikide 

Stokholm, 3. 2. (DNB) Kreml on alusta
nud uut moondamismanöövrit, et oma demo
kraatlikele liitlastele jälle kord kõneainet
anda. Stalin laskis oma välisasjade rahva
komissaril Molotovil ülemnõukogus teatada,
et riigikaitse ja välisajade rahvakomisari
aadid ümber kujundatakse. Molotovi ette
panek, mis ülemnõukogu poolt ühel häälel
heaks kiideti, näeb ette, et Nõukogude va
bariigid saavad igaüks omaenda sõjaväe ja
ka oma välispoliitilise esinduse. Molotov
juhtis tähelepanu sellele, et niisugune välis
asjade rakvattomissariaadi ümberkujundami
ne tähendab Nõukogude vabariikide võimu
piirkonna tunduvat laiendamist.

Kreml ou selle Nõukogude Liidu põhi
seaduse näilise muutmisega alustanud uut
pettemanöövrit, mis lisandub nendele Btalini
trikkidele, millede eesmärgiks on näidata,
nagu hakkaks enamlus demokraatlikuks
muutuma ja rahvuslikku kuju võtma. Sel
leks otstarbeks likvideeriti näiliselt komin
tern, kõrvaldati internatsionaal, loodi püha
sinod, seati ametisse patriarh ja nüüd siis
muudeti ka põhiseadust. Stalin teab väga
hästi, et ükski tees ei ols sedavõrd rumal,
et teda enamluse külge klammerdunud ring
konnad ei asuks, ja ta teab, et Inglismaal
ja Ühendriikides leidub küllalt juhme, kes
ta trikkide eestkostjal k« hakkavad.

Mida Kreml 16 Nõukogude vabariigi nn.
välispoliitilise iseseisvusega taotleb, on ker
ge läbi näha. Kuna Nõukogude Liit koosneb
uue korralduse põhjal paljudest iseseisvatest
vabariikidest, milledel on oma sõjavägi ja
oma välisesindused, ei oleks Nõukogude või
mumeeste arvamist mööda teistel riikidel
enam mingit riisikot, kai nad ühinevad Nõu
kogude Liiduga. Stalin astub seega siin une
sammu Poola ja Baltimaade allaneelamiseks
ja lõppeks kogu Euroopa bolševiseerimiseks
liitlaste võidu juhul. Ta ehitab briti välis
ministrile Edenile ja teistele temataolistele
Kremli sabassörkijaile silda ja annab neile
märgusõna, mille abil nad oma rahva ees
saavad õigustada Poola andmist enamluse
meelevalla alla.

dns tahtmatult ka selle triki telgitaguseid ja
eesmärke. Nii näiteks kirjutab „Yorkshire
Post'", et kuna uus N. Liidu põhiseaduse re
form võimaldab üksik vabariikidele kaugele
minevaid õigusi ja vabadusi, siis see kõrval
davat opositsiooni Balti riikide taas
liitmise vastu N. Liitu ja avab tee teistele
Ida-Euroopa maadele tihedamate sidemete
loomiseks N. Liiduga. Leht, millele Briti vä
lisminister Eden eriti lähedal seisab, leiab,
et N. Liit on vähemasti väliselt võtmas ees
kuju Briti maailmariigist. Sisuliselt see tä
hendab, et Briti välisministri leht tahab
sellega õigustada Ida-Euroopa rahvaste reet
mist enamlusele ja vabandada väikeriikide
le autud garantiimurdmist.

Ka „ Daily Express" teeskleb, nsgu oleks
N. Liidu põhiseaduse muutmisega kõrvalda
nud argumendid, mida toodi N.Liidu nõud
miste vastu Baldimaade suhtes, kes olevat
saanud võimaluse „ise oma poliitilist teed
valida". Leht osutab sellele,et Molotov oli
oma kõnes ülemnõukogus erilist tähelepanu
juhtinud Eesti, Läti, Leedu, Karjala ja Moldaa
via peale.

Aga just sellest selgub, et kogu Stalini
trikk põhiseaduse muutmisega on mõeldud
vaid uue sammuna Ida-Euroopa maade ära
neelamise ja kogu Euroopa boSševiaeerimise
teel. Reuter väljendab end üsna avameelselt
kui ta kirjutab, et reformijeesmärgikejolevat
Balti riikide taasliitmiat neile enestele ja
maailmale vastuvõetavamaks teha.

Selle eesmärgi kõrval taotleb Stalini uus
võte ka Nõukogude mõju suurendamist rah
vusvahelises ulatuses. Kui kõik 16 liiduvaba
riik! saaksid oma välisesindused, siig tähen
daks see, et kodanlikesse maadesse läheks
uus tohutu suur kari agente ja spioone, kes
seal mitmekordistaksid enamluse Oõnestamis
tööd.

Uue manöövri eesmärgid
DNB teatab Stokholmist: Nagu arvata

võis, võtab inglise ajakirjandus Nõukogude
„pÕhiseaduse muutmist" kui „uut tähtsat
sammu N. Liidu demokratiseerimises" ja
plaksutab Stalini uuele trikile käsi. Ühtlasi
aga paljastab inglise ja ameerika ajakirjan-

Soome võitleb oma vaba
duse eest

H e 1 s i n g i, 3. 2. (DNB) Vastuoksa vae
nulistele propagandaesitistele, et Soome
peaks rahu sõlmides end vabastama edasisest
asjade arengust, kinnitab „Karjala", et Soome
ei või sellistel soovidel üldse pinda olla sest
iga rahu tähendaks tingimusteta alistumist
Seepärast võitlevat soome rahvas üksmeel
selt edasi, nii raske kui sõda ka ei oleks,
millised hädaohud ka ei ähvardaks. Vanku
matus võidu lootuses ta võitleb oma vaba
duse eest ja iseseisvuse eest.



Küüditatud poola kindral N.-Liidu sun

nitöölaagris kingsepaks

N. Venemaalt pääsenud mobiliseeritud eestlase jutustus

II
Et ka diviisis toitlusolud olid räbalad,

neile kohta võiksin tuna näitena järgmise
100. Kord läksMoitluslaos mädanema kolm
tünni heeringaid. Need vaatas üle diviisi
arst ja tunnistas heeringad toiduks täiesti
kõlbmatuiks. Tehti korraldus heeringad
maha matta. Siis aga ütles kord mulle üks
diviisi toilluslao juhtivaid tegelasi: „Mis
need mehed käivad katelokkidega seal solgi
augus?" Siis selguski, et mehed olid kõik
heeringad solgiaugust juba välja korjanud
ja toiduks kasutanud.

Diviis saadeti rindele septembri kuus.
Vahepääl toimus mbneaegne peatus Kolom
nap, kus varustati lahingukõivuliseks ning
siis jätkus teekond Moskvast põhjapoole,
Seližarovi jaama. Seal laaditi maha ning
algas jalamarss rindele. Esialgselt läks tee
kond Hoi ml suunas, kuid hiljem muudeti
see ümber ja nüüd liiguti Velikie-Luki alla.
Seejuures Kamõšsovis moodustatud eesti
diviis läks otse Velikije-Luki alla ja Tšer
barkulis moodustasud diviis Velikije-Lu
kist lääne poole lindelõikn, mis asus Novo-
Skolniki juures.

See jalamatk oli äärmiselt kurnav, sest
suur osa varustustest tuli meestel kanda
seljas ning seejuures toitlusolukord oli väga
vilets. Alaliselt vabandati toidupuudust hal
bade transportoludega. Seega tuli korduvalt
ette juhuseid, kus jäi päevade viisi leiba
saamata ning selle asemel anti aeg ajalt
jahu, niiltest siis võis igamees teha mis
toidu soovis või koguni süüa jahu niisama
toorelt. Hobused mis langesid üliväsimnsest
teeäärde maha, kasutati toiduks ning õnne
lik oli igamees, kes sai surnud hobusest
vähegi pehmema tüki. Paljud jäid lihtsalt
maha puhkama ja hiljem kui olid jälle ko
sunud, olid kaotanud diviisi liikumise koh
ta jäljed. Sääraseid ip aha jää jäid oli diviisi
juhatuse andmetel 1400 mehe ümber.

Novo-Skolniki alla jõudsime jõulueel
setel päevadel ning otsemaid alustasid
mehed ülejooksmist. Kui siis see asjaolu
sai staabis teatavaks, tõmmati diviis kohe
eesliinilt tagasi ja suunati Velikije-Luki
rajooni, kus käisid kibedad heitlused. Seal
oli aga sakslaste kuulipildujatel! sedavõrd
tappev, et kaitseks kandsid punaväelased
langenute laibad kaitsevalliks ette. Hooli
mata sellest oii väljalangemine väga suur.
Näitena võin tuua, et sellest üksusest kus
olin, langes kahe päeva jooksul 46 mehest
surmasaanutena välja 41 meest. Mina sain
haavata oma suurtükiväe mürsukillust, sest
selle tuli oii sedavõrd ebatäpne. Haav osu
tas kergeks, mispärast sidumispunktis anti
aadress, kahu pean minema, et jõuda sani
taar-rongi.

Sanitar-rong koosnes kaubavagunitest,
kas kütteks tarvitati tavalisi raud ahje. Kogu
rongi kohta oli ainnlt kaka klassvagunit ja
neid kasutati varustuse laona ja sanitar
personali mahutamiseks.

Sanitar rongiga trausporditi meid Mosk
vasse, kus viibisin haiglas neli kuud. Haig
lad otid viimseni täis ning sanitarpersonai
lõõga ülekoormatud. Seal töötasid peami
selt Kaukaasia päritoluga arstid ja üliõpila
sed uiug ka ukrainlased.

Esimesel mail 1943. a. kirjutati mind
Jälle haiglast välja ning läkitati tagasi eesti
diviis), mis asus sel korral Toropetsi juures
metsa all laagris. Sain siin polgnülema käsk
jalaks, mis. võimaldas vähe kergemat elu,
kuna teiste elu oli ikkagi väga vilets. Tuli
teha alaliselt õppusi ja sooritada kindlus
tustöid.

Siig läks mul korda koos ühe kaaslasega
hankida toitlnslsost kaeru Ja läksime seda
kolhoos! vahetama toiduainete vastu. Taga
siteel purunes aga vanker ja mu kaaslane
jäi vankri juurde valvele, kuna mina läksin
ratsa tagasi väeossa, et hankida uut vankrit.
Diviisi asukohta jõudes tuli mulle vastu
politruk. See hakkas mind kohe ähvardama,
et laseb maha. Sattusin sellest vihahoogu
ning virutasin temale hoobi pähe, kuna ise
kihutasin edasi. Mind siiski tabati ja anti
tribunaali alla.

Mõni päev hiljem oligi tribunaali istung,
kus enda teguviisi vabandasin sellega, et

olin purujoobnud ega mäleta enam midagi
mis tegin. Kuna Nõukogude Liidus arvesta
takse väga selle asjaoluga, kui keegi on
mingi korrarikkumise sooritanud purjuspäi
ja pealegi jäi politruk, keda lõin, ellu, siis
tribunaal võttis arvesse seda, määras mulle
karistuseks kolm aastat vangistust. Hiljem
diviisiülem oma otsusega muutis selle ühe
kuuliseks trahviroodu karistuseks määrami
sega eesliinile. Trahviroodu saadeti mind
möödunud suvel, 20. juunil ja juba 24. juu
nil olin eesliinil. Sealt saadeti meid 18. juu
lil rünnakule ning samal õhtul jooksin koos
kolme kaaaslasega üle sakslaste poole. Järg
misel hommikul jooksis üte veel 6 eestlast
samast roodust. Pärast ülejooksmist asusin
kohe teenistusse saksa sõjaväkke, kus olen

ka praegu. . tz
Möödunud suvel viibisin ka ühes rinde

taguses kolhoosis, mis oli võrdlemisi suur.
Seal olid kõik mehed 16— 60 aastani mo
biliseeritud ja samuti ka suur osa samaea
listest naistest. Põllutööd tuli seega sooritada
allesjäänud lastel ja vanakestel. Seal olid põl
lud juba eelmisel aastal jäänud külvamata töö
jõu puuduse), mispärast valitses küllaltki
terav nälg. Kevadel kaevasid lapsed labida
tega osa põllust üles ja külvasid maha
vähemal määral allesjäänud odraseemet ja
kartuleid. Muidugi kaugelt suurem osa põl
lust oli täiesti söödis. Kolhoosis oli ka kaks
viletsat hobust. Missugust saaki selle kol
hoosi elanikud said möödunud sügistel oma
põldudelt, võib juba arvata ning tõenäoli
selt vaatavad nad juba praega vasta tera
vale näljale.

Kolhoosis oli küll ka kolm meest, kuid
neist üks oli NKVD kohapealne ametnik ja
kaks invaliidi, kelledest töötegijat polnud.
Kogu kolhoosi peale oli vaid üks kaev, mis
on tavaline nähtus Nõukogude Liidus ning
seega sünnitas ka vee hankimine suuri ras

kusi. £!&'
Mis puutub rongide liiklemisse, siis toi

mub see joba sõja algpäevist ilma korrata.
Ka reisirongid koosnevad ainult kaubavagu
nitest ja neil valitseb, ikka määratu tung.
Harilikult on kõik piletita sõitjad, kee kasu
tavad edasipääsuks kas või vedureid, kui
ainult sinna veel mahub. Vedurijuhtideks
on aga pea eranditult naised.

Punaväes taleb ette otse kohutavalt var
gusi, eriti mis puutub ladudesse. See algab
juba armee ladudest ning jätkub samal
määral ka allüksustes. Seda ei suuda pidur
dada ka kõvad karistused ja.mahalaskmised.

Ka on kohutavalt levinud vargused
noorsoos. Selle kohta oleks näitena tuua
juhtumit veel sellest ajast, kui alles olime
teel Nõukogude Liitu ega polnud teadlikud
seal valitsevast olustikust. Ohes jaamas
läksin kaaslasega jaama einelauda teed joo
ma. Sinna minnes hoiata» veel mind kaas
lane, et oleksin ettevaatlik oma rahakotiga,
sest tema kuulmist mööda olevat vargusi
jaamades tohutul arvul. Eks siis hoidsin
taskus rahakotist, kätega kinni, et mitte
viimasest rahatagavsrast ilma jääda.

Suure trügimisega saime lõpuks leti ette
ja asusime iürpima leiget teed. Kui siis aga
asusime arvet tasuma, leidis kaaslane, et
bni olime, teed rüübanud, oli läinud kadu
ma tema rahakott viimse rahaga, mis oli
pükste tagumises taskus mantli all. See oli
ka nii osavasti ära võetud, et kaaslane pol
nud vähematki märganud. Ümber vaadates
nägime veel vaid, kuidas umbes 10-aastane
poisike, viimseni närudes, vilksatas läbi jaa
mahoone ukse välja, ise heites veel meie
poole kahtlase pilgu. Järgi jooksmine enam
tagajärgi ei annud, sest poisike oli suutnud
juba kaduda rahvamurdu.

Kord Kolomna jaamas läksin samuti eine
lauda teed jooma ja võtsin kaasa leivatüki.
See asus minu kõrval, leti peai. Ainult het
keks heitsin pilgu ukse poole, et vaadata,
kes sisse tulevad, kui märkasin, et leib oli
kadunud, otsekui mu&takunstniku trikiga.
Ja seda ei saanudki enam kätte.

Nõukogude JLiidu elust on jäänud veel
teravalt meelde, et silmapaistvalt eesõigus
tatud klassi moodustavad juudid. Need ka
sutavad kõiki eesõigusi, mis seal iganes
võimalik on anda. Rongides sõidavad oma-

Torpeedoruum{ühes punkris. (PK.-joonis javrenz-Atl.)

Eestlased Ilmjärve tõrje võitlusis

14-da jaanuari varajane Hommikutund.
Kellaosutid näitavad 04.30. Kas suudab v
kompanii veel T külas vastu pidada ? Kaks
lainet ründavaid bolševikke on juba veriselt
tagasi löödud, ent uued ründavad lained lä
henevad taas. BoJševikud üritavad läbimur
ret 4-5 km laiuses massahelikus. Külmunud
Ilmeni läänekallas mustab langenud boJševi
kest, kuid vaenlase reservid ei näi lõppevat.
Niikaugele kui ulatub nägema palja silmaga
hommikuses piimjas udue, mustab kõikjal
järve pind uutest ründavatest jõukudest.
Jäika kisaga lähenevad nad meeter meetrilt,
püsti, venival sammul. Meie relvad teevad
kohutavat hävitustööd vaenlase ridades,
kuid tekkinud lõhed täituvad silmapilkselt
uute tagant trügivate massidega. V-kompa
nü ei suuda enam jaiaväerelvadega vastu pi
dada vaenlase ründavale diviisile. Tahtma
tult tuleb taanduda pool kilomeetrit taha
poole R. külla, et koonduda uneks vastupa
nuks.

Mehed toUstavad hullumeelse ägedusega
juba kaevikuiese vajuva laviini sekka. All
ohvitser R. on kerge miinipildujast ammu
gi tulistanud viimase miini. Raevunult haa
rab ta lõpuks oma miinipilduja ja virutab
sellega pähe esimesele üle kaevikuääre tun
givale bolševikule... purustatud kolbaga
veereb see alla KaeviKuvallilt. Kohati on
mehed juba vihases lähivõitluses, joobnud
ja lärmitsevate bolshevikega. Pakiülem õ. tu
listab püstolkuulipildujast surmavaid kuuli
vihke, varjates end paki terase kiibi taga.
Ta ei taha lahkuda oma lemmikust, miile
toru alles äsja sülitas välja viimase mtirsu.
õ. leiab paki kangelassurma oma paki kõrval.

Ilma paanikata, korrapäraste hüpetega
taanduvad meie vabatahtlikud Eesti pa
taljonide surematud sõdurid, ülevõimu ees.
Kalliks lähevad bolshevikele maksma need
mõned meetrid viletsat Sarmaatia pinda,
mida katavad tihedalt ta enese laipade vir
nad. Siin esineb bolshevike vastas eesti
kuulsusrikas raudne vabatahtlik.

ette vagunites ja täiesti lahedalt. Sõidavad
autodega ja nagu paistab ei pruugj tunda
ka toiduraskusi. Neil on kõik võimalik.

Võiks veel lisada, et eesti diviisis antak
se välja ka oma "jalehte, milles tuuakse
ära kõik korraldused. Üldiselt koosnebki
see peamiselt ametlikest teadetest. Toime
tajaks on Tallinnast pärit juut Aisenstadt,
kellel paistab olevat üldse suur usaldus
Nõukogude võimu juures.

Üldse on jäänud üle 2 aasta väldanud
viibimisest Nõukogude Liidus kõige kibe
damad mälestused. Et siiski suutsin sealt
pääseda, paistab küll haruldase imena, lõ
petab oma jutu õnnekombel kodumaale
tagasijõudnud mees.

Meie mehi seirab vaatamata vaenlase to
hutule ülekaalule, siiski õnn. Ainult üksi
kuid'haavatuid esineb. Kiiresti transponee
ritakse nad tagapoole. Pisarsilmil suruvad
haavatud mahajääjate kätt, nüüd ei taba
siit keegi lahkuda 1 Nüüd mil avaneb või
malus kätte tasuda bolshvikele, meie rüüs
tatud kodumaa ja mõrvatud rahvuskaaslaste
eest, nüüd, mil võib vastata bolshevike
~päästmisele" relvaga ei taha keegi pun
duda rind rinna kõrval võitlevate sõprade
võitluskaaslaste seast. Seda tunnevad kõik
mehed võitluses eiu ja surmale rindetules.

Kella osutid on juba 09.00-le. Udu ja
somp aiua tiheneb. Idast puhub vinge tuul.
Ümbruskonna külades põlevad üksikud ma
jad tontidena, tulistamine harveneb. Ajuti
kostab kõrvu vaenlase haavatute üdini tun
givad oiged neid haavatuid ei abista
keegi, küllap kevadine suurvesi kõik laibad
koristab! Seniks varjab tuisk nad oma vai
kivasse hõlma.

R külla taandunult asub V-kompanii
uuesti vastupanule. Saabub laskemoona ja
värskeid abijõude teistest eesti kompanii
dest. Esialgus pealetung vaibub, olukord
näib veidi selginuvat. Vaenlane on ka meie
parempoolsete naabrite juures läbimurde
saavutanud tugevate jõududega. Nähtavasti
veab ta nüüd üle järve uusi reserve, et loo
dud läbmurret süvendada, õnneks jää siiski
järvel veel niivõrd nõrk, et see ei kannata
tankide ja raskemate relvade ületoomist.
Ka lennutegevuseks on ilm ebasoodne, nii
siis inimesed peavad täitma puuduvate
sõjamasinate aset! Korraga kuuldub järvelt
tugevat mootorimüra. Tähendab ikkagi
tankid! Luure teeb siiski kindlaks, et need
on vaenlase mootorpaadid, mis veavad laske
moona ja jalaväel aaaterelvi kandakinni
tanud vaenlasele.

Möödub tund vastastikku ägedat tulista
mist. Siia paiskub uuesti esile vaenlase
massaheiikud, püüdes R. küla haarata ka
küljelt. Võimatu on arvata vaenlaste arvu
list suurust, kuna kogu silmapiir mustab
inimene inimeses kinni. Meeleheitlikult kait
seb käputäis eestlasi R. küla poolsõõri ku
julises haardes. Loomalik huräätamine kajab
üle lumiste väljade, summutades hetkeks
isegi põrguliku lahingumüra. Meenutades
väänlevat musta lohet, ligineb bolshevike
mitmelaineline ahelik, aeglaselt, kuid kind
lalt. Meie [vihaste kuuli- ja miinipildujate
tuld rabab loogudes maha esimesi ridasid,
eut sellest ei piisa tohutu massi tõrjumiseks.
Haavatuid kaasavõttes taanduvad meie sur
mapõlgavad vabatahtlikud viimaks R külast
üle lageda mõnesajameelrilise oru R. sõsar
külla.

Siia on vahepeal saabunud appi meie ük
susele tugevad abijõud. Rünnakkahurid ja

kerged tankid on kohal läbimurru riivista
miseks. Diviisiülem isiklikult kuulab ette
kandeid olukorrast ja selgitab vasturünnaku
kava. Jõudude vahekorda on tulnud lootus
rikas pööre. Meeste ülepingutatud nägudele
ilmub tasane rõõmus naeratus.

Vaenlane on peatuma jäänud põlevasse R-i.
Nähtavasti rüüstavad nad terveksjäänud
maju. Küljelt pealetungivad massid aga lii
guvad otsesuunas R. sõsarikülale, tahtes ka
seda ümber haarata. Vaevaliselt tammuvad
bolshevikud sügavas lumes. Nüüd nad "või
vad tulla, sest nad ei pääse kunagi külla,
ega ka sinna tagasi, kust nad tulid.

Rünnakkahnrid asetuvad laskeasendisas
majade vahele. Pakid ja rasked miinipildu
jad ootavad tulistamiskäsklnst lähematel
minutitel võivad silmad näha koledat vaa
tepilti. Veel korraks kajab nende joobnud
kõridest kähisev • hurraa... Siis pääseb
lahti meie kohutavajõuline tulemil. Vaen
lase massahelikud, sõna tõsises mõttes kis
takse tükkideks hakklihana .. . Tankide,
paki de ja miinipildujate koondatud tules.
Sääl, kas äsja veel lainetas vaenlase inim
masse lamavad mõne minuti möödudes pu
rustatud inimliha lademed. Valge lumi muu
tub verevaks, sõda ei tunne halastust l
Üksikute järeljäänute eluküünlad kustuvad
meie vabatahtlike kuulirahes, kes asuvad
vasturünnakule loovutatud külade tagasival
lutamiseks.

Vahepeal on saabunud õhtu. Sajab ker
get lumehärmatist. Tuiikahjude hõõguval
kumal kaevuvad meie vabatahtlikud R- kü
la eelsele lagedale väljale lumme ja jäätu
nud maasse. Vasturünnak katkestatakse,
ööseks tuleb asuda kaitsele. Kaugemalt
alustavad kahurid tulistama vaenlase järel
veovankreid. Jääb oodata hommikut.

15-da jaanuari hommik saabub selge Ja
külm. Esimese tervitusena kostab kaugelt
taevavõlvilt lumest kangestunud meestele
stukade metalline mürin. Teraslinnud asu
vad pommitama vaenlase väekoondisi, kes

öökatte all hiilinud üle jää roni
vad mitu läbi sädeleva lume. Vaen
lase läbimurd Ilmeni kaldal riivistatakse,

hävitusiahing jätkub.. . Hy.

Viruma»! kingiti sõjaväele
hobune

Rakverest saabunud teatel möödus
Virumaal mobilisatsiooni teostamise esi
mene päev üldiselt normaalselt. Vastu
võtupunktidesse ilmunud mehed olid
heas meeleolus ja paljud avaldasid tahet
võimalikult kiiresti pääseda rindele ko
dumaa kaitseks.

Ühisele võitlusele kaasaaitamiseks on
paljud kodanikud toonud kokku anne
tusi sõjaväele. Esimene annetaja Viru
maal oli põllumees Joosep Mathiesen,
kes kinkis Omakaitse kaudu sõjaväele
hobuse.

Kantaatide võistluse tähtaeg
pikendatakse

Kalevipoja" teemadel loodavate kan
taatide võistluse tähtaeg, mis esialgselt
oli määratud 15. jaanuariks s. a., on
edasi, lükatud 1. maini s. a. Kantaatide
käsikirjad tulevad esitada Eesti Laul
jate Liidule, Tallinn, Estonia pst. 11.

Uutele sõdurilauludele luuakse
viise

Uute sõdurilaulude võistlusel paremaks
tunnustatud laulutekstide I valimik 10 luu
letusega on saadetud heliloojaile viiside
loomiseks. Viiside esitamise tähtajaks oli
määratud 15. veebruar, kuid juba nüüd on
saabunud Eesti Lauljate Liidule viise mit
melt heliloojalt. Viiside esitamine on või
maldatud ka kõigile teistele, milleks laulu
tekstide saamiseks tuleb pöörduda Eesti
Lauljate Liidu poole, Tallinn, Estonia pst. 11.
Uute sõdurilaulude hankimine ei lõpe 15.
veebruaril, vaid nii tekste kui ka viise võe
takse vastu ka edaspidi, knna uute sõduri
laulude hankimine ei toimu piiratud võist
lusena, vaid aktsiooni korras omandamise teel1

Viis peab olema marsitaktis ja rütmikas,,
meloodiliselt voolav ja kergesti meelejääv,
hääleulatuselt sobiv ning seatud kahele
häälele.

TODE BANDIITIDE KOHTA

TÕSIOLUDE ARUANNE
Üks Ukraina bandiitide staabi vangi

langenud ohvitser seletas ülekuulamisel
tõsiasju, mis heidavad valgust vene
bandiitidesõja olemusse ja organisatsi

ooni.
Me toome selle aruande ülekuula

misprotokolli vormis ja jätame selle
lugejale teha oma otsus nendest kap

ten jßussanovi kainetest andmetest.
Isikud: Ülekuulamist teostav ohvit

ser, üks saksa kolonel ja kapten Alek
sander Dimitrijewits Russanov. Küsi
muse peale tema teenistuskraadi kohta
seletab kapten Russonov: „Alates juu
nist 1942 olin ma eriliste ülesannete
adjutant kindralkolonel Strekatši juu
res, kes oli Ukraina bandiitide liiku
mise juht. Aprillist 1943 Ukraina ban
diitideliikumise kindralstaabi esindajaks."

Koloneli küsimus: * Milliste olukor
dade juures te vangi sattusite?" „Ma
sain käsu nr. 180 ülemjuhatajalt 3
partisanide üksust ühendada ja Kono
tep-Bahmalš Gluhhevo piirkonda viia.
13. mail olid mulle usaldatud üksused
ühendatud ja märgitud suunas teele
saadetud. Aga selles piirkonnas sattu
sime me saksa üksustele ja meid pu
rustati. Mina sattusin vangi.
KINDRALKOLONEL JA TŠEKAINKVI-

SITSIOONI MEISTER
Kapten Russanovilt nõutakse nüüd

kõigepealt andmeid ukraina bandiitide
liikumise staabiülema kohta.

„Ma tunnen kindralkolonel Strokatši
väga hästi, tundsin teda juba enne.
Timofei Amfrosijewitš Strokatš on pu
naarmee aktiivne komandant ja teenib
sellel kohal juba vahetpidamatult 1919
aastast peale. Kuni sõja puhkemiseni

oli ta NKVD piirivägede juures mitme
sugustes ametites. 1942. aastal määrati
ta rahvakomissar Beria käsuga peakor
teri korraldusse ja Ukraina bandiitide
liikumise juhiks. 1942. aasta detsemb
ris ülendati ta riikliku julgeoleku 3.
järgu komissariks ja veebruaris kind
ralkoloneliks. Strekatš oskas oma au
toriteeti nii ülemate kui ka alamate
juures maksma panna. Stalin austas ja
armastas teda väga, rääkis temaga tih
ti telefoni teel ja saatis temale kingi
tusi. Oma alluvate vastu on ta kinnine.
Tal oli ebameeldivusi Hruštševiga, ku
na ta 1942. aasta augustis oli mingisu
gustel põhjustel juudid staabist kõrval
danud. Hruštševi ja poliitbüroo vahele
segamise tõttu on nüüd jällegi mitmed
juudid staabis." Ülekuulamist teostava
koloneli küsimus: „Strokatš on ' niisiis
tšekist?4' „Jah, viimastel aastatel omas
ta kõrgeid kohti NKVD s." „Ja NKVD-st
määrati ta otse bandiitideliikumise ju
hiks?" „Bandiitideliikumise juhtide hul
gas on palju kaastöölisi NKVD-st."

UKRAINA BANDIITIDELIIKUMISE
STAAP

Millistest meestest koosneb Ukraina
bandlitideliikumise staap? Kapten Rus
sanov tunneb neid kõiki isiklikult. Ta
mainib, et Ukraina staap mängib õieti
peaosa kogu nõukogude bandiitideliiku
mises. Ta ei haara mitte üksi Ukrainat,
vaid ka teisi alasid, näitkeks Brjanski
metsi.

Kindralkolonel Strokatši asetäitja
on Moses Semjonovitš Spivak, kommu
nistliku partei keskkomitee sekretär (ta
on nüüd ülendatud kindralmajoriks).
Ta ei ole sõjaväelane, vaid partei
funktsionäär, kes aga tegi ruttu kar-

jääri „rahvavaenlaste" avastamisega.
1936. aastal oli ta vaid ühe piirkonna
komissari sekretäriks Kiievis. Üks osav,
kaval inimene, keda kõik kardavad.

Pääle mõningate erandite on kõik
bandiitide üksuste juhid kas endised
NKVD kaastöölised, kõrged parteitege
lased, või punaarmee aktiivsed koman
dörid. Suurimat populaarsust omab Kow
pak, 60 aastane rauk, rahvuselt must
lane, üks ebatavaliselt osav ja ülbe
isik. Ta oli juba kodusõja ajal bandii
diks. Enne seda kauples ta hobustega.
Pärast revolutsiooni oli ta ühe küla
nõukogu liikmeks ja ühe piirkonna
täitevkomitee esimeheks. Enne sõda
oli ta Putjawli linnanõukogu esimehe
asetäitjaks. Kowpak on kirjaoskamatu.
Viimasel ajal sai ta kindralmajori
aukraadi.
„NÕUKOGUDE-LIIDU KANGELANE"

Bandiitide juht Aleksander Saburow
oli enne sõda NKWD tuletõrje politruk
Kiievis. Tema vahvust ei saa salata,
aga tema karjäär bandiidina on rajatud
vaid inimeste petmisele, ebatavalisele
valetamisele. Kui ta 1941. aastal sisse
piirati, peitis ta end 9 mehega Erjans
ki metsadesse. Tal oli raadiosaatejaam.
Samas metsas peitusid veel paljud tei
sed väiksemad grupid, kes olid end
päästnud võitlusist saksa armeega. La
burov külastas neid gruppe, kusjuures
ta end esitles Nõukogude Liidu rah
vakomissari asetäitjana. Muidugi ohver
dasid talupojad oma lambad tema auks,
põletati viina ja korraldati joominguid.
Saburov veenis väiksemate bandiitide
üksuse juhte temale teateid andma oma
võitluBtegevusest, nftda ta siis nende
nimel pidi edasi saatma Moskvasse, ku
na ta omas transporditavat raadiosaat
jat. Üksuste juhid andsid talle andmeid

oma togude kohta. Saburov saatis need
aga oma nimel Moskvasse edasi. Sel
lisel viisil omastas ta võõraste teod ja
kuulsuse. Moskvas oldi temast arvami
sel, et ta võib korda saata imesid. Ta
ülendati kindralmajoriks ja ..Nõukogude
Liidu kangelaseks". Alles pärast avas
tati, et Saburov oli petis ja valetaja,
sellest otsustati aga vaikida.

Tuntud bandiitide juht on kolonel
leitnant Jemljutin, endine Kurski oblas
ti NKWD juht. Kurski ja Orjoli piir
konna elanikele on Jemljutini partisa
nid küllalt tuntud. See on üks röövli
jõuk kes terroriseerib kohalikku elanik
konda. Jemljutin ise on sadist, kes elab
ainult mõrvadele.

Kolonel Gudsenko oli varena ühe
soomusbrigaadi ülem. Tema üksus koos
neb sõduritest, kes piirati sisse, kes
aga siiski suutsid end varjata Brjanski
metsades. Hiljem täideti tema üksused
mitmesuguste kriminaalsete elementide
ga. Sussanov pidi ükskord isiklikult Gud
senkot manitsema, et tema üksus on
liiga ebadistsiplineeritud ja oma röövi
mistel ei pea mingit piiri. Gudsenko
vastas talle: „Kui ma oma inimestele
keelan teha seda, mida nad tahavad,
siis jooksevad nad kõik minema ja mi
na jään üksi." Gudsenko on elanikkon
nale painajaks.

SUNNI iÖÖLISTE TEGEVUSSE
RAKENDAMINE

Tšernov on ühe bandiidiüksuse juht,
mis koostati Moskvas kurjatgeijatest, kes
olid mõistetud kinni 3 aastani. Neile
tehti ettepanek oma süü partisanüksus
tes lunastada. Tšernov ise oli juba 2
Korda banditismi pärast süüdi mõiste
tud. Ta on hiiglaslikku kasvu ja peast
jalatallani tätoveeritud tüüpiline kur
jategija. See kurja tegijaist koosnev grupp

40 meest tugev, jäi veel pikemaks ajaks
Moskvasse Tšernoševi kasarmutesse ja
viis pealinna elanikkonna oma loomis
tega ja pussitamistega meeleheitele.
Seal valiti ka Tšernov avalikul valimi
sel komandöriks. Siis viidi grupp sak
sa liinide taha. Grabtšek, kes juhib
samasugust üksust ja on samasugune
tüüp nagu Tšernov, on varemalt kassa
sid röövinud ja kord isegi surma mõis
tetud, milline otsus hiljem muudeti 10
aastaseks sunnitööks. Moskva allilmas

omas ta nimetuse valluta
ja". Tema „brigaad" koosneb 120 me
hest, on moodustatud samuti kurjategi
jaist ja tegi Moskvas läbi pooleteisekuu
lise õppeaja.

NÕUKOGUDE SUURUSED ALLILMA
PIDULIKUL BALLIL

Kui Tšernevi ja Grabtšeki kurjate
gijateüksused saksa liinide taha pidid saa
detama, korraldati neile lahkumispidu.
Sellest võtsid osa järgmised tuntud isi
kud: Konjets, Hruštšew, Gratšubha„
Pomarenko, Dimitrov, Wanda Wassilevs
ka, Strikatš ja palju teisi. Õhtu lõppe
des ilmusid ka parteisekretär Štšerba
kov ja „NÕukogude-Liidu kangelane*
Grizofubov. Viimased said ülesande viia
mõlemad grupid oma eskadrillide len
nukitel saksa tagalasse. Saksa koloneli
imestavale küsimusele, mispärast kur
jategijaid nii ametlikult austatakse ja
neile nii suuri lootusi pannakse, vastas
Russanov: „See on rahvas, kes on val
mis igasuguseiks häbitegudeks.

Kolonel: «Kas Nõukogude valitsusel
on selge, et need kurja tegi jäist koosne
vad partisanid hakkavad röövima ka

tsiviilelanikke?" Järgneb.
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Villa toodi kokku rohkesti

Ülenormi kokkutoodava villa eest jatkatakse endiselt preemiapunktide
andmist

Kohusliku villanormi täitmise täht
aeg käesoleval hooajal lõppes 31. jaa
nuaril.

Villa kokkuostu teostava Kauban
dusliku Keskühisuse » Estonia" andmeil
toodi villa talupidajate poolt kokku
kõigiti rahuldaval hulgal.

Eriti elav oli ülenormivilla kokku
tulek, kuna talupidajad sel puhul peale
kindlaksmääratud hinna said veel teks
tiilpunktide osaliseks. Iga 1 rmk. väär
tuses müüdud ülenormivilla eest anti
lambakasvatajaile preemiaiana 8 teks
tiilpunkti.

Villanormi täitmisele mõjusid ergu
tavalt mitmesugused soodustused. Nii
võis talupidaja, kes on villanormi täit
nud, lasta endal normivaba villa vasta
vais ketrusvabrikuis lõngaks ketrata.

Edasi on normi täitnyd lambakasva
tajaile võimaldatud rahvatöö korras
normivabast villast lasta valmistada
täisvillast, poolvillast ja kaltsviliast riiet,
tekke jne. ning vilditööstusis viite.

Hoolimata sellest, et villa vastu võtu
tähtaeg on küll möödunud, jätkub nii
hästi normi- kui ka ülenormivilla vas
tuvõtmine veel praegugi. Kuid need,
kes oma villa nüüd kokkuostupunkti
desse toovad, kus villamüügi tähtaeg
lõppenud on, ei saa enam normivilla
äraandmisel eespool tähendatud soo
dustuste osaliseks. Ülenormi toodud

viha <-e«di kehtivad soodustused edasi
Mis puutub t- okkuloottud villa kva

liteeti, siis hinnatakse seda üldiselt
heaks, tiriti head villa on toodud
kokku ülenormiyillana, kuna talupida
jad siis annavad ära oma parima ja
pestud villa, et saada rohkem tekstiil
punkte.

Talupidajaile, kes müüsid lina või
ülenormivilla enne 1. detserrbrit 1943.
a. (villa 1943. a. kevadpühe normi alu
sel) ja kellele. nende müükide eest
tekstiilpunktid omavalitsuse asutustel
seni on välja andmata, antakse need
välja K./K. „Estonia" kokkuostukoh
tade poolt. 7

Valla- (linna-) valitsused saadavad
hiljemalt 15. veebruariks nimestikud

K. K. kokkuostu Kohtadele,
milledest nähtuvad premeerimata müü
jate nimed ja müük.de kogused, mille
de alusel teksliilpupktide väljaandmine
võib toimuda.

Vallavalitsused asetavad samaaeg
selt nimestikud vallamajja nähtavale
kohale, milledest nähtub, missugusest
kokkuostu kohast keegi saadaolevad
tekstiilpunktid kätte saab. Punktid
tuleb talupidajale poolt hiljemalt 15.
märtsiks s. ä. välja võtta. Selle tähtaja
möödudes kaob Õigus saada tekstiil
punkte enne 1. detsembrit 1943. a.
toimunud müükide eest.

Sõlmitakse lepinguid tubakaistikute

kasvatajatega

Tubakaistikute kasvatamisel on kogu
saagi kohta otsustav tähtsus, sellepärast
on Tnbakakasvatuse Keskus 1944. aas
tal asunud esimeses järjekorras kasva
tajate võrgu organiseerimisele.

Möödunud aastal oli tegelikust tuba
ka kasvupinnast 123 hektaarist pool ma
horka all. Nagu kahe aasta kogemused
näidanud, on ehtsate tubakasortide saak
suurem kui. mahorkal. Ka on ehttuba
kas kvaliteedilt parem. Sellel põhjusel
on ettenähtud, et 1944. a. kavatsetud
kasvatuspinnast 250 hektaarist vähemalt
2/3 s. o. 170 hektaaril peaks kasvata
tama ehttubakat. Mahorka kasvatamine
on võimalik seemne külvamisega soe
peenrale aprillikuu lõpul või isegi mai
kuu alul. Ghttubaka külv tuleb enne
20. aprilli teha soelava.

Ühele hektaariie läheb keskmiselt
50.000 istikut. Kui väljalangemisprotsen
diks võtta 20% ja ka väikekasvatajate
tarvidus, siis on vaja 1944. a. kevadel
kasvatada ümmarguselt 12 miljonit isti
kut. Ühel ruutmeetril lavapinnal võib
kasvatada kuni 1500 istikut, järjelikult
on vaja 8000 ruutmeetrit lavaklaagi.
Rõõmustavalt on lubakakasvatuse Kes-

kuse käsutusse üleandmisel 6000 ruut
meetrit klaasi ja 3000 ruutmeetrit on
eelmisest aastast kasutamisel, siis klaa
sipuudus ei ole takistuseks tubakaisti
kute kasvatamisel.

Keskmiselt kasvatab üks istikukas*
vaiaja 30.000 istikut. Seega on vaja 400
istikukasvatajat. Möödunud aastal oii is
tikukasvatajate arv 83. Üute istiku kas
vatajate võrgu organiseerimine toimub
kohalikkude jaoskonnakousuleutide ja
aiandusinstruktorite kaasabil, kellel ko
halikud olud ja isikud lähemalt tuntud,
sest on vaja leida kasvatajaid, kes oma
töö korralikult teevad.

Kuna klaas ei ole määratud üheaas
taseks kasutamiseks, siis antakse seda
nendele, kes kohustuvad ka eeloleval
aastal tubakaistikuid kasvatama. Peale
klaasi võivad istikutekasvatajad Tnbaka
kasvatuse Keskuse kaudu saada naelu
lavakastide ehitamiseks. Iga 5000 istiku
kohta saavad tubakaistikukasvatajad ühe
preemiapunkti.

Möödunud aasta istikukasvatajatest
on 42 isikut juba lepingud 1944. aas
taks sõlminud kogusummas 2.200.000
tubakaistiku kasvatamiseks.

mlsel omandati paari päevaga kasulik vildi
valmistamise oskus. Kursuse lühikesel lõpu
koosviibimisel tänati konsulenti südamlikult.

Ka eesti naisi haarab ühine
võitlustahe

Kogu maal kajastub praegu ühine võit
lustahe. Sel ajal kui mehed teatavad end
vastuvõtupunktides, avaldavad kümned tu
handed eesti naised oma valmisolekut töö
tada Õdedena rindel ja haiglates, kaduda ja
õmmelda sõduritele.

Üksi kolmapäeva kestel anti ERÜ tööja
gamispanktis Tallinna naistele kinnaste ja
sokkide kudumiseks 100 kg lõuga. Tallinna
koolinoored - tütarlapsed korraldavad iga
päev tihiskudumisi. ERÜ õmblustöökoda
annab võija õmblustööd haiglate jaoks.
Juba palju koduseid pereuaisi on käinud
seal ainsa päeva kestel.

Need on vaid üksikud näited meie naiste
ja noorte abistamistahtest.

Iga päev kinnitab üha enam, et meie
rahvas sel otsustaval hetkel usus ja lootu
ses paremale tulevikule kannab ohvreid ja
pingutusi täie kohusetunde ja tõsidusega.

Tõhus töö Karinu Maanaiste
Seltsi vildi valmistamise kur

susel
Karinu Maanaiste Seltsi korraldusel toi

munnd vildivalmislamise kursus kestis olu
kordade sunnil ainult kaks päeva, 1.—3.
veebruarlai. Vaatamata lühikesele ajale
andis kursus siiski üllatavaid tagajärgi. Kur
susest võttis osa 30 inimest, kes kahe päeva
jooksul valmistas 35—40 paari viite. Kur
aasi juhatas Põllumajanduse Keskvalitsuse
konsul ent prl. M. Mägi, kelle osaval juhil-

Äksi koguduselt 1000 marga
eest haavatud rindevõittejate

abistamiseks
Äksi koguduse nõukogu on otsustanud

annetada eesti haavatud rindevõitlejate
abistamiseks ja nende meelelahutuse eest
hoolitsemiseks 1000 marka. Summa maks
takse Tartu Peetri koguduse 2. pihtkonna
haavatute booldusringi käsutusse. See an
netus on teine suurem toetus nimetatud
koguduselt, sest ka möödunud aastal anne
tas Äksi kogudus Jõhvi tuleõnnetute abis
tamiseks 1000 marka.

Suri prof. dr. phii.
K. WilhelmsoD

Reede varahommikul süri Tartu üli
kooli sisehaiguste kliinikus Toomel ras
ke sisemise haiguse tagajärjel Tartu
Ülikooli klassilise, eriti ladina filoloo
gia erakorraline professor dr. phil.
Konstantin Wilhelmson.

Vaigjärvel on teravilja norm
täidetud 100 protsendiliselt
Valgjärve vallas Võrumaal ou teravilja

kokkutulek väga hoogne, kuna 30. jaanua
riks oli täidetud normid teravilja alal 100
protsendiliselt. Sama büsti arenes Vaigjär
vel ka linnuliha normide täitmine, mida on
kokku toodud 97% ulatuses-

Ida võitlusruumis, Stukad stardivad vaenulennuks.

Kohustustunnc on suurem kui takistused. Pildil näeme sansa sõjaväelasi mootorrat
tal läbistamas idas üleujutatud (f K  fot o:\stiak. Scheerer \Wb.%£^

Normitäitjad saavad kütte- ja|tarbepuid

Hüvi!ust<a\a sihiks o» pÕllnmsjan
dusliUe tooiete äratoojale fanda eelis
tatud korras võimalus tarbekaupade
saamiseks. Selleks püütaks® kogu aeg
vastavate kaupade hulka suurendada
ja teispool! hüvitavate toodete arvu
täiendada.

Nii tehti idaala riigikomissari poott
korraldus, et põllumajanduslike toodete
äratoojatele antakse ka võimalus en
dale ise kütte ja tarbepuid raiuda.
Sellekohased load antakse valla- või
linnavalitsuse poolt preemialähtede
vastu. Üks niisugune luba annab õigu
se raiuda 1 m 3 küttepuid või 0,3 tihu
meetrit tarbepuitu ja selle eest tuleb
anda üks preemiapunkt. Load on prae
gu trükkimisel. Need kehtivad 30. sep
tembrini 1944 ja neid ei tohi teisele
isikule üle anda.

Põllumehel tuleb selle loaga min
na metsade valitsusse või metskonda,

KUS taile raiekoht määratakse. Kuna
nüüd hüvitamist on veelgi laiendatud,
saab hüvituspunkte ka kodulindude
äratoomise eest. Et meie haaavatutele
ja pommitamise läbi kannatada saanu
tele muretseda vähimalt mugavamat
magamisaset, alustatakse kodulindude
sulgede üldist kokkuvõtmist. ETK müü
gipunktid on kohustatud vastu võtma
igasuguseid sulgi, miilede eest müüale
antakse hüvituspunkte. Müüja saab
müügipunktist tunnistuse, mille põhjal
asjaomane valla- või linnavalitsus pree
miapunktid välja arvestab ja preemia
tähed välja annab.

Nii tehakse pidevalt parandusi hü
vitusplaanis, et tootjaid kaasa tõmma
ta oma kohuseid täitma võitleva rinde
ja kodumaa varustamise ning haavatu
te vastu.

Tubaka, ujuvseebi ja pesu
pulbri müük 29 toitlusperi

oodil
Majandas- ja r«hariduädirektori teatel

müüakse eelseisval 29. toitlusperioodil kõi
gile tubskakaartide omajaile kupong nr. 4
vastu 50 g tubakat, kusjuures kupong nr. 4
on kehtiv 7. veebruarist kuni 5. märtsini,
s. t. kogu perioodi jooksul.

Samal perioodil müüakse kõigile 28.-33.
toitinsperioodi tarbeainete üldkaarlide liik
A-VL ja A-T (värvilt sinised) omajaile ujuv
seebi kupongi ,29" vastu Üks tükk ujuv
ceepi ja pesupulbri kupongi ,29" vastu üks
pakk ühtluspulbrit.

Ühtlasi pikendatakse 28 —33. toitlasperioo
di tarbeainete üldkaartide liik A-VL ja A-T
(värvilt sinised) ujuvseebi ja pesupulbri ku
pongide ,28* ning liik B-VL ja B T (värvilt
kollased) ujuvseebi kupongi nr. 1 ja pesu
pulbri kupongi nr. 4 kehtivust kuni ka. a.
1. märtsini.

Päeva-pudemeid
1.

Õhtul sai teatavaks mobilisatsioon ja see,
et punane laviin on veerenud juha üsna
meie külje alla. Perenaised aurutasid parajasti
kcrsusel viite. Enne nii rõõmsad naised
muutusid nüüd korraga vaikseks. Paljudel
pidi minema poeg, mees, vend. Ent sellele
vaatamata jätkati tööd kahekordse usinusega.

„Jah, õpime nüüd hoolega !* võttis üks
perenaine kokku kõikide mõtted. „Rinde
meestete on vaja sooje jalatseid !"

2.

Mehed peavad minema oma kodumaad
kaitsma. Mõnest perest isegi mõlemad 
isa ja poeg.

üksinda tallujkäja perenaine aga ei kurda.
„Parem kiinnen juba ise põllud, kui an

nan nad punastele !tt ütleb ta.

3.

Kaks perenaist, kohtusid.
„Kas sa oled kuulnud ?* sosistas üks.

„tJunased olevat juba Narva all, sellepärast
neid mehigi võetakse!*

„Sa taevake, kui nad mitte meieni ei
jõuaks !tt hädaldas teine. „Ma annaks viima
se looma laudast, kui see aitaks neid kinni
pidada !"

Järgmisel päeval ilmus ajalehis rekviree
rimise korraldus.

,Jumal küll!" nuttis siis sama perenaine.
„Nad jätavad ainult ühe hobuse talusse !*

4.

Ühes teiste sõnumitega kuuldi ka, et
rinde vahetas läheduses seisvad maa alad
evakueeritakse. Tonti kaasa inimestele, kes
peavad jätma oma kodud ja otsima peavar
ju võõrsilt. Räägiti ka sellest, et eestlased
olevat nii ühtehoidev rahvas, et keegi vist
oma rahvuskaaslasi lageda taeva alla ei jätaks.

Siis saabus teade, et evakueeritavaid
paigutatakse ka meie valda.

Ning juhtus siis, et paljude nende kõr
val, kes vabatahtlikult avaldasid soovi põ
genike majutamiseks, leidus ka selliseid,
kel polnud ruumi, kel polnud lukke uste ees,
kes kartis vargaid, kes tulikabju seda
kõike enne veel, kui evakueeritavad kohale
jõudsidki I

o.

Ja pilt ühest ametiasutisest, kuhu süda
ööl ja ootamatult on saabunud suurem
hnlk lapsi ja naisi. Käib hoogne askeldus,
keedetakse ja jagatakse öö läbi teed . ..
naerdes ja lõbusalt, väsimatult.

Jah, mis ea teed on siiski inimesi
mitmesuguseid. Jot

F. Kuhlbars

Sõjamehe ülemlaul

Kas kuuled, kuis pasun meid hüüab mäe peal? 
Nüüd südamed rinda ja kõrgest kõla hääl t
Küll kangelast suur Jumal kaitseb ka;
Kes kartlik oa ning kahtleb, saab langema.

Kui põrguga ise me peaks võitlema,
Ei karda me siiski, on õigus meiega!

f Käib lehviv lipp ja peamees vahvalt ees,
Siis südikalt võib sammuda sõjamees.

Kõik vaenlase vägi, ta käigu vere sees,
Ei saa enne võitu, kui langes viimne mees I
Meil magasam on mullas magada,
Kui võõra võitja võlvides valvata.

Me seisame tormis, kui kõrge kaljuküür,
Ja kaitseme lippu, kui kõige kindlam müür.
Me kaunim kroon on ilus isamaa;
Ei vaprad vennad seda või kaota I

Kogust „Kannel ja mõõk"

EBAÕNNESTUNUD HUNDIJAHT

Elus on kord juba nii, et kui mida
gi kord halvasti hakkab kiskuma, siis
pööret paremusele vaevalt niipea tuleb,
.la kui Soosauna popsikoha vana pere
mees Mikk sai laupäevaõhtul mõisast
käsu hommikul Kõrgrabasse hundijabi
le minna, kihutas ta õige tugevalt. Ei
lasta nüüd enam kallist Issanda hinga
misepäevagi pidada. Tõsi ta ju oli, et
hundid liiga tegema kippusid. Ammuks
ses oli, kui Hobussaarel hunt isegi tup
pa tulnud. Asi oli juhtunud nii, et hom
mikul, kui vanamees ahju kütnud, jooks
nud koer järsku suure kisaga tuppa va
name jalge ette ja hetk hiljem volksa
nud huntki üleukse sisse. Kahmanud
siis vanamees ahjust paraja tuki ja äia
nud korra hundile vastu siinai, mispea
le see jalga lasknud. Ja teinekord Vii
dismäel tulnud võsavillem karjaaeda
põrsastega emist kiusama. See olnud
aga päris hakkaja siga; kogunud põrsad
oma seljataha aianurka ja ise teinud
hundile kurja kisa, kuni pererahvas
appi jõudnud. Ja ammuks oli seegi, kui
Mikul endal lammas varastati. Kes muu
sedagi tegi, kui ikka hunt.

Soosauna Mikk mõistab väga hästi
käsu tähtsust kui ta tõsiselt sammub
sepipaja poole, unustades isegi, et on
laupäevaõhtu.

sepikojas kohmitseb Mikk veidike
alasi ümber. Lepist ta siiski tegema ei
hakka, otsib ainult väikeseid rauatükke,
millega homme võiks hunte lasta. Vist
leiab ta neid siiski liig vähe, sest juba
silmitseb ta asjatundlikult vana lõhkist
pada. KeeduriiBfa sest niikui-nii enam
ei saa, teab Mikk juba ammugi ja nüüd
on paras juhus teda veel millekski ka
sutada.

Kõheldes võtab- Mikk suure haamri
ja tõstab selle. Hetkeks siiski veel pea
tub käsi, just nagu kahju hakkas tal
tollest vanast, tahmunud pajast. Oli see
ju ta kaasavarapada kui ta tuli kodu
väiks siia Soosaunale, ning paljugi kau
neid mälestusi on sellega seotud ...

Kui aga õuelt kuuldub Anne, Miku
teispoole käbedat häält, laseb Mikk
karmi otsustavusega raske sepahaamri
langeda. Vist kardab ta, et Ann võiks
tulla siia teda segama. Ja praegu, hun
dijahieelõhutul on Mikul tähtsamadki
teha kui naistega Õiendada.

Pada on saadud hoobi järel hoopis
purunenud. Ühe väiksema tüki tõstab
Mikk pihtidega alasil ja taob ta üsna
peeneks. Saadud killud kogub siis määr
dunud riidelapi sisse ja läheb nendega
toa poole. Uurib õuel veel hetkeks tae
vast" et kas homme piaks koa ilus ilm
soama", ja kaob üle ukse tuppa.. Seal
põrutab ta vakka naise, kes kipub
häält tõstma, et mis sa vanamees kal
lil laupäevaõhtul veel askeldad. Oma
osa saavad ka kass ja koer, kes muud
kui vedelevad igalpool jalus. Sest kui
Mikk hakkab laadima oma isadelt pä
ritud püssi, peab ümbrus olema puhas
segajaist. Pole ju püssilaadimine mingi
igapäevane toiming. Juhtub, et tropid
pole hästi, susiseb ta niisama ja pauk
jääb hoopis tulemata; kui on jälle roh
tu liig palju, lööb viimati takka välja
ja see on juba kõige hullem.

Tubli pooltunni pärast on tähtis toi
ming lõppenud ning õrnalt asetab Mikk
püssi nurka, läheb veel korraks välja
ja kaob siis tagatuppa, kus naise vili
sevale hingamisele seltsib peagi Miku
vägev norin. ...

Hommikul äratab Miku õuelt kos
tuv mõisameeBte jutt ning talle meenub
äkki, et täna on ju hunaijaht. Otsemaid
valdab jahiärevus Miku meeli ja kraps
ti on ta voodist väljas. Võtab siis nur
gast püssi ettevaatlikult kaenlasse, see
annab talle tublisti tähtsust juurde, nii
et ei pea lugu hommikusöögistki, ehkki
Ann seda talle meelde tuletab.

Osa mehi on juba minemas raba
poole, nagu tõendab sealt kostuv tasa
ne jutt ja puievahelt välkuvad kasukad.
Näiliselt rahulikult loeb Mikk veel pii
pu ja läheb siis temagi järgi teistele.
Pahandab oma kauast magamist, sest

tabab ta ju ise igal pool juures olla,
sest mine sa nooremaid tea, teevad vii
mati veel midagi uisapäisa, nii et hunt
võib põgenemagi pääseda.

Rabaserval on ees juba mõisakub
jaski, kes seab kütid kohtadele ja kaob
siis ise ajajate poole.

Mikk istub lumisel mättal ja imeb
kustunud piipu. Vilu tuul puhub läbi
kasuka kuni kontideni, võttes keha pä
ris lõdisema. Juba tüki aega kuuldub
ajajate kära, kuid hundist pole veel
näha midagi. Ridastikku lagedal raba
serval männijässide varjus istuvad tei
sedki kütid ja iõdisevad samuti, kuni...

... Kuni näevad kõik äkki, et hunt
sörgib otse Miku poole, ning näeb seda
Mikk isegi, suunates püssi kärmelt tal
le vastu.

Hunt läheneb ja Mikk teeb laskmis
katse. Püss tõrgub. Tuleb kuuldavale
väike „kurat" ja uuesti tõstab kütt
jonnakat püssi. HupJ on juba üsna lä
hedal, kui viimaks kõlab pauk ja õhk
täitub isesugusest tingimusest ja vili
nast, mida tekitavad Miku pajakillud.
Hunt ehmub sellest, pöördub ja jook-»
seb tagasi. Põikab siis laukasoonte va
hele, mis halvasti külmunud ning ei
kanna inimest, ning sealt kaudu vii
maks ajajateringist hoopis välja.

Üpris õnnetu näib jahimees Mikk.
Ta kaasküttidest aga pole seda märga
ta, sest Miku vilistavad pajakillud ja
õnnetu nägu tunduvad neile üsna nal
jakaina.

Kui Miku samm oli hommikul väga
sõjakas ja julge, on see nüüd hoopis
väsinud, sest ka jahimeheuhkus ei salli
ebaõnnestumisi.

Öeldakse, et aeg parandab haavad.
Nii paranes päevade möödudes Mikugi
meeleolu. Uus järsk tujulangus tuli aga
siis, kui ta ühel hommikul leidis, et
hunt oli öösi varastanud ta tubli koera.

0. E.
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Eestlaste relv raksab...

Lest! pataljon! 658. kuulsusrikkailt võitlusteedelt:

Jälle on moll põhjust, nagu korduvalt
varemgi, olla uhke oma sõdureile. Sest nen
de vaprus on leidnud taas hindamist. Major
Rebase juhtimisel olev Eesti pataljon 658,
mis võitleb bolshevismi vastu juba üle ka
he aasta, oa praegustes rasketes tõrjevõit
lastes põhjalõigus saanud kiitva hinnangu
osaliseks ning tunnustust leidnud |Führeri
peakorteri poolt. See on suurim tunnustus,
mis eesti sõdurile kanagi on osaks saanud
idasõja lahinguis.

Eesti sõdur ou eesti rahva mõtete ja soo
vide reaalne täitja. Ta on praeguses suures
heitluses tegudega eesti rahva tuleviku ku
jundaja. Ikka ja jälle on ta tõendanud oma
võitleja väärikust.

Kangelasteod, milliseid saadab rindel
korda meie sõdur, ei ole aoks mitte ainult
sõdurile enesele, vaid selle aupaiste sära on
uhkeks tunnustuseks kogu meie rahvale.

Idapataljonid olid esimesed võitlejad-va
batabtlikud, kes haarasid relvad, et tasu
da veresüüd, mis punased barbarid meile
jätsid mõrvatute ja küüditatute näol. Ne
mad, meie esimesed võitlejad, olid teadli
kud, et enne ei ole juttu paremast je õnne
likumast tulevikust Eestis, kui enamlus on
hävitatud. Nendele, esimestele võitlejatele,
seltsisid hiljem teisedki eestlastest-relva
kandjad ja eesti rahvas sai taas aktiivselt
relvakandjaks rahvaks. Ning eesti rinde
võitlejate tee kulges võidult võidule, millest
silmapaistvaim saavutus oli ülemjuhatuse
tunnustus Eesti pataljonile 65S major Reba
se juhtimisel.

Führeri peakorteri poolt erilise tunnustu
se osaliseks saannd Eesti 658.

ülem major Alfons Rebane sündis 1908. aas
tal Valgamaal. Sõjalise hariduse omandas
ta Eesti sõjakoolis. Kuni 1935 aastani teenis
ta aktiivohvitserina autotaukide rügemendis,
misjärele nimetati kaitseliidu Viljandi maa
konna instruktoriks. Sellel kohal teenis ta
seni kuni punane laine 1940. a. veeres üle
kodumaa.

Kui saksa väed 1941. a. suvel vabastasid
Eesti bolshevikust ikkest, õli major Rebane
üks esimesi eesti ohvitsere, kes astus vaba
tahtlikuna võitlema idarindel. Võitlust on
ta jätkanud pidevalt, olles algul kompanii
ülem ning hiljem Eesti pataljoni 658. ülem.

Tema silmapaistva võitluse ja vahvuse
eest on talle senini annetatud kõrgema väe
juhatuse poolt II ja I klassi Raudristid,
k Juba kompaniiülemana paistis major Re
bane silma. Juhtides suuaakompaniid, mis
väga edukalt võitles 1941/42 talvel partisa
nisõjas ja tegutses hiljem Volhovi katlas
luureüksusena, näitas major Rebane silma
paistvaid võimeid. Hilissuvel 1942 määrati
major Rebane Eesti pataljoni 658. ülemaks,

millisel kohal ta lahingumehena on tule
musrikkalt ja vapralt võidelnud. Nii oa pa
taljon major Rebase juhtimisel korduvalt
tõrjunud lahinguis tagasi ülekaalukaid vaen
lase jõude, tekitades sealjuures bolshevike
le suuri kaotusi.

Eesti pataljon 658 on vana rindepataäjon,
kellel on seljataga seeria raskeid lahinguid
Leningradi ja Volhovi rindel. Nagu kordu
valt varem, ou pataljon taas tõendanud, et
eesti sõdur on vapper võitleja, kes on auks
oma rahvale. Eestlaste silmapaistvate lahin
guliste võimete kohta lausub üks saksa si
deohvitsere, kes sellel kohal on teeninud pi
kemat aega Eesti pataljoni 658 juures, järg
mist.

„Eesti sõdurid on väga vaprad ja Ihead
võitlejad. Nendega vaenlase vastu võidel
des sain neist parimaid kogemast. Väga
kiitvaid otsuseid andsid eestlaste kohta
korduvalt ka meie ülemused diviisiks
mandörid ja kindralid, kes eesti vabatahtlik
ke väga kõrgelt hindasid. Eestlased olid vä
ga head kamraadid ja ma ei anasta lialgi
aegu, mil olin nendega rindel. Nad võitlesid
äärmise kohkumatusega ja iialgi ei annud
end ükski eestlane minu pataljonist vaenla
se kätte vangi."

Eesti pataljoni 658. lahingulisest vahvu
sest jutustab sama sideohvitser ühe episoo
di. See puudutab ühe vaenlase rüunaksalga
üritust pataljonile möödunud aasta kevadel
Leningradi rindel.

„Vaenlane oli rünnanud pataljoni üht kom
paniid. Ta tuli terve pataljoniga peale ao
valgel. Rünnak löödi eesti vabatahtlike poolt
kiiresti tagasi. Vaenlase pataljoni riismed
aga klammerdusid ülevaadet takistavasse
võsastikku ei-kellegi-maal. Olles selle kind
laks teinud, tegin otsuseks rünnata vaenu
lise pataljoni riismeid. Tegin otsuse teata
vaks ohvitseridele ja alljuhtidele. Otsekohe
ruttas omal algatusel kokku mehi kõigist
puukreist ja lähemaist kaevikuist, kes taht
sid minna rünnakule. Vastulöök õnnestus
nõnda, et vaenlase pataljonist ei päänud
enam ükski mees tagasi."

Ülaltoodud on ainult , väike episoodike
ühe kuulsusrikka pataljoni rasketelt võitlus
teedelt. Ent ta on ilmekaks näiteks eesti
poiste võitlusvalmidusest ja julgusest. Ida
pataljonide mehed ou seisnud aastaid võit
luste tules, vaadanud korduvalt surmale sil
ma. Kuid kõik raskused ja lahingulised ko
gemused on kujundanud neist vaprad võit
lejad, kes eriti nüüd, kolmandal sõjatalvel,
seisavad raskemais lahinguis. Ja et nad oma
kohust täidavad üha vapramalt, seda võisi
me kogeda Saksa sõjajõudude ülemjuhatuse
kiitva hinnangu põhjal. Eestlaste relv rak
sab . .

Põhjalõigus hävitatakse bolshevike peiduurgas. PK-Hoeft, (Wh.)

Narva-Jõesuus hävitati kaks Nõukogude

pataljoni

Berliin, 4. 2. (DNB) Mõjuva tõendi
oana vastupanujõust andsid Saksa väed Vitebs
ki juures. Pärast rohkem koi kaks nädaiat
kestnud võitiostevaheaega, mille kestel enam
lased oma vägesid ümber grupeerisid ja värs
kendasid, puhkes nüüd teine törjelahing suu
rima ägedusega. Pärast seda kui vaenlane
kesknädalal oma tagajärjeta rünnakul! luode
pool Vitebskit rakendas võitlusse peagu üksi
jalaväge, tõi ta öösel vastu neljapäeva tuge
vaid soomusüksusi kohale. Nendega alustas
ta siis loode ja kagu pool linna pärast mitu
tundi kestnud ettevalraistustuld neljapäeva
hommikul rünnakut. Vaenlase raassipanuse
mõjul põikasid meie grenaderid mõlemas tu
lipunktis esialgu veidi kõrvale. Seejärele alus
tasid nad mõlemas kohas päeva jooksul
suurtükiväe ja tankitõrjerelvade toetusel vas
turünnakut.

Õhtuks oli neilfjuba õnnestunud sis
semurrekobt riivistada ja rindeliin
gad sulgeda.

Võitluste kestel, mis vaenlasele olid eriti kao
tusrikkad, hävitasid Tiiger-tankid ja raske
tankitõrjakahurid olemasolevail andmeil ai
nuüksi kagu pool Vitebskit üle 40 Nõukogu
de tanki. Loode pool sissemurruruumi hävi
tati samuti suur arv vaenlase tanke.

ldarinde põhjaosas arenesid loode pool

Ilmjärve ja Narva lõigus uued rasked võit
lused. Lääne pool Novgorodi vallutasid meie
väed hoolimata vaenlase visast vastupanust
mõne asula ja puhastasid ühe tähtsa raud
teeliini vaenlasest.

Tšudovo suunas etteulatuva rindekaare
loodeserval murdis üks meie võitlusgrupp,
mis oli ajutiselt sisse piiratud, ida suunas
läbi ja saavutas jälle ühenduse uuestkujun
datud peavõitlusliiniga. Ka rindekaare süga
vikus on olukord stabiliseerunud tänu sõja
jõudude ülemjuhatuse teates märgitud 121.
Ida Preisi jalaväediviisi ja selles piirkonnas
võitlevate õhujõudude öhutõrjeüksuste visa
le vastupanule.

Vaenlase peamised pingutused suun
dusid Narva lõigule.

Narva jõe suudmes tuli vaenlane üle kinni
külmunud jõe ja* tungis kahe pataljoniga
Narva-Jõesuu kaguossa. Kohalikud reservid
alustasid otsekohe vasturünnakut ja hävita
sid raskeis, osaliselt külmrelvaga peetud võit
lusis vaenlase jõud. Ka ida pool Narva liu
na alustatud vaenlase rünnak jäi tagajärjeta,
kuna aga juba kesknädalal lõuna pool Nar
va linna alustatud Saksa vasturünnak edu
samme tegi ja sissemurrukoha koomale su
rus. Ka Narva lõigus arenesid seega võitlu
sed meie vägedele soodsalt.

Tsiviilelanikele või asemel

suhkrut
9 Põllumajanduse Keskvalitsuse juhataja
Moolt on avaldatud teadaanne 29. toitlus
perioodi 1. toitlusnädalal— 7.-ld. veebruarini

tsiviilelanikkonnale antavate toiduainete

Maakauplustes antakse võid 0-5-a. väike
lastele ja lastele kupongidel trükitud kogus
tes lisakaarti.de omajaüe lisakaartidet margi
iu<i kogustes ostulubadega vorm Bja kõigi
le neile, kellel turu korraldus valitsuse korral
dusel on võimaldatud igal juhul kätte saada
kaardi! trükitud elatustarbeaiuete kogused.
.\iaal astivai! avalikel toitlustamisettevõtteil
ja asutuste ning käitiste kinniseil sööklaii
 >n lubatud võtta vastu ja arvestada 
noortele võikupongide väärtuseks 180 g, 18-
M.ja vanemail normaaltarbijail lubatakse vas
tu võtta ainult 80 g võikuponge, kuna 100-
or vöikupongid on kehtetud. Muid võiku
ponge on lubatud vastu võtta ja arvestada
täies koguses.

Võid linnades antakse 0-5-a. väikelastele
.ja lastele ning lisakaartide omajaile kupon
gidel trükitud kogustes, laste- ja raviasutus
tele ning pulmadeks, ristsiateks ja koosviibi
misteks ostulubadega vorm B ja kõigile nei
le, kellel turukorralusvalitsuse korraldusel
on võimaldatud igsl juhul kätte saada kaar
dil trükitud elatustarbeaiuete kogused. Ava
likes toitlustamisettevõtteis ning asutuste
ja käitiste kinniseis sööklais võid ei ania.

Võirasva antakse linnades vahekorras
100 g võid võrdub 80 g võirasvale, ostulu
badega vorm B, välja arvatud laste- ja ra
viasutused ning pulmade, ristsete ja koos
viibimiste puhul, avalikele toitlustamisette
võtteile ning asutuste ja käitiste kinniseile
sööklaile. Toitlustamisettevõtteil on lubatud
vastu võtta ja arvestada 6—17-a- noortele
võikupongide väärtuseks 180 g, 18-a. ja va
nemailt noormaaltarbijailt on lubatud vastu
võtta vaid 80-g võikupouge, kuna 100 g vöi
kupongid on kehtetud. Muid võikuponge on
lubatud vastu võtta ja arvestada täies ko
guses.

Või asemele antakse 29. toitlusperioodl
1. toitlusnädalal suhkrut —l7-a. noortele
ja 18-a ning vanemaile normaaltarbijaile 29.
toitlusperioodi 1. toiilusnädala võikupongi
de vastu 180 g. Neile tarbijaile, kes on õi
gustatud saama võid või võirasva, ei ole
suhkru müük võikupongide vastu lubatud.
18-a. ja vanemad tarbijad võivad suhkrut
osta ka ainult 199 g võikupongide vastu
ning kasutada 80-g kuponge toitluatamiset
tevõtteis.

Lisaks sellele antakse 29. toitlnsperioo
dil juustu o—l 7 a. väikelastele, lastele ja
noortele kõigis linnades ä 200 g juustukn
pongi 829-111-IV vastu aja eest 21. veeb
ruarist kuni 5. märtsini.

Kaitse ida vastu

Eestlased talvelahingus Leningradi ees

658. Eesti pataljoni sangarlik võitlus ma
jor Rebase juhtimisel ja ta austav esiletõst
mine sõjajõudude ülemjuhatuse teates võeti
kogu Eestis rõõmuga vastu. Pealeselle kut
sud eesti väeüksuse vaprus ja selle tunnus
tamine kõiki kaasa järgima sellele eeskujule.
Totaalse sõja ülesandeid, mis haaravad ka
ilusat ja vana kultuurimaad Eestit,, tuleb
täita rahva olemasolu ja vabaduse kaitseks
kõigil aladel. Kes sellest aru ei saa, satub
ohtu, et ta jääb väljaspoole rahvustervikut.
Jälle kord on vaja asetada valveposte meie
kultuurimaa põhjapiirile. Sajandeid on prae
gu elavate generatsioonide esivanemad vaa
danud ida poole ja ikka jälle steppidest
väijatormavaid masse pidurdanud. Eestimaa
saatus on olnud vaheldusrikas, kuid alati
on eestlastel õnnestunud enda omapära ja
kultuuri hoida hävingu eest.

Kui vastane, kes 20 aastat kogns jõndu
Euroopa kultuuri hävitamiseks, 1941. aastal
sirutas oma käe Eesti järele, kui ta hakkas
väärtuslikumaid inimesi hävitama ja küüdi
tama, haarasid eesti mehed relvad kätte.
Nad ühinesid vabastajatega, ning enamlased
löödi kaugele Eesti piiride taha. Nende
meeste arv suurenes kahe ja poole aasta
jooksul ja praegu seisavad nad saksa sõdu
rite kõrval soistes ja lumistes metsades oma
kodumaa piiril ning loovutavad vastasele
iga sammu maad ainult suurima verehinna
eest.

Hästi väljaehitatud positsioonid olid ida
rinde põhjaosa selgrooks. Nende purustami
seks rakendasid enamlased eriti tugeva
suurtükiväemassi. Diviiside ja tankide arvu
tud hulgad pidid lõppeks saavutama läbi
murru Läänemere juure, lõhestama siin
võitlevad armeed ja tangihaardega uuesti
vallutama Baltimaad. Moskva ja Teheraoi
konverentsidel inglaste ja ameeriklaste poolt
Staliniie üleantud müügilepingut tahetakse
nüüd teostada.

| |£Sabsa juhtimise poolt vastati üha tugev
nevale massipauuaele elastse taktikaga. See
juures on praeguse võitlusronmi iseloomuks,
et siin vaenlast varitsevad suuremad ohud
kai võib-oila idarinde lõunaosas. Rasket ja
ülirasket suurtükiväge, mida vaenlane kasu
tas slssemurruruumi avamiseks, ei ole soi
ses metsamaast!kus võimalik kiiresti edasi
viia. Kaitsjad võivad seetõttu kõrvale hoida
vaenlase kahuritulest ja vältida kaotusi,

kuna aga vastane on sunnitud aegaröövivaid
ümbergrupeerimisi ja uusi vägede koonda
misi ette võtma. Sama kehtib ka tankide
kohta. Pealeselle näib põhjalõigu maastik
suuremate taukiüksuste operatsioonideks vä
hesobiv olevat.

Vastandina sellele on saksa väejuhatusel
põhjalöigus head ühendusvõimalused. Raud
tee ja teedevõrgu tihedus ning headus soo
dustavad vägede liikumist, samuti ka võitle
vate vägede varustamist. Need eeldused
soodustavad siin elastset võitlusviisi pare
mini kui kuskil teises lõigus.

Nõukogude kindralid on küll aastate
jooksu), kohates moodsat Saksa sõjapida
mist, niihästi taktikaliselt kui ka strateegi
liselt Õppinud, kuid siiski ei ole neil veel
üheski kriitilises olukorras õnnestunud ei
taktikaliste abinõudega ega ka võitlusmee
todite muutmise abil tulla toime liikuva
Saksa sõdimisviisiga. Ka selles talvesõja
otsustavas järgus Leningradi ees, kui see
ükskord lõpule jõuab, ilmneb kindlasti, et
nimed ja liinid, jõed ja koguni liikluskes
knsed näivad lühistena, võrreldes kogu sõ
jatandrel silmatorkava tõsiasjaga: Saksa
juhtimise üleolekuga ja tublide ida võitle
jäte Burmapõlgava võitlusvaimuga.

1 Major dr. Dähne

Avati kunsti talvenäitus
Tallinnas

Laupäeval, 5. veebruaril tolmus Tallinnas
Kunstihoones kunsti talvenäituse avamine.
Kunstihoone avaraisas saalidesse oli talve
näituse avamise puhul kogunenud rohkesti
kutsutud külalisi, eesotsas Saksa tsiviilvalit
suse ja Eesti Omavalitsuse juhtivate ametisi
kutega, kunsti- ja kirjanduse inimesi ning
kunstihuvilist.

Kunstinäituse avas lühikese sõnavõtuga
Haridusdirektori abi proi. dr. Vasar. Avamis
talitusele järgnes ringkäik näitusel, kus kü
lalised tutvusid näitusel väljapandud teos
tega.

Käesolev talvenäitus on järjekordne näi
tus igaaastaste kunstinäituste sarjas, mille
avamine erakordsete aegade tõttu on möö
dunud aasta sügiselt nihkunud talvele.

Tinavavöitluses sunnitakse alistuma üksikud majad. PK.-Scheffler, Atl. (Wb.)

KOLMAPÄEV, 9. VEEBRUAR 1944
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päeva

uudised. 6.30 Hommikukontsert (ttlek.) ',7.00
Päevauudised saksa keeles. 7.i5 Hommi
kukontsert (Olek. Berliinist) 8.00 Heliplaadid.
8.30 Hommikuhardus: „Usu jõud". 8.45 Päe
vauudised. 9.00 Päevauudised saksa keeles.
9.10 Landesdieust Ostland. 9.25 Saatepaas.
11.30 Helisevad värvid (Ringhäälingu tantsu
kapell VI. Sapošnini juhat.) 12.15 Päevauu
dised. 12.30 Päevauudised saksa keeles. 12.45
Lõunamuusika (Ringhäälingu tantsakapell
VI. Sapošaini juhatusel ja (hpl.) 14.00 Päe
vauudised saksa keeles. 14.10 Landesdienst
Ostland. 14.20 Kuidas see Teile meeldib
(hpl). 16.00 Muusika pärastlõunaks (hpl.)
16.45 Päevauudised. 17.00 Päevauudised ja
saatekava ülevaade saksa keeles. 17.15
Südamed lähevad reisima. Rõõmus vestlus
heliplaatidega. Koostanud: Artur Stiege. 18.00
~Filmikaameraga krokodilijahil", Bengt Ber
gi raamatust „Kurgedega Aafrikasse4'. 18.15
Mõnusaid tantsuviise (hpl.) 18.30 Aja kaja ja
saatekava ülevaade. 19.00 Miina Härma lau
le. Helilooja 80. sünnipäevaks (Kst.: Eesti
Naisliidu koor Ida Kahu juhtimisel, „Rau
dami" segakoor Karl Leinuse juhatusel ja
solistid). 19.45 Poliitiline loeng (ülek., s.k.)
20.00 Päevauudised saksa keeles. 20.15 Saksa
sõduri tund (Kirev tund heliplaatidega).
21.00 Päevauudised. 21.15 .Viimaks ometi 1"
Tuulenõela kuuldemäng. Näitejuht: Gert Hel
bemäe (Heliülesvõte 6. II 44, mgn.) 22.00
Päevauudised saksa keeles. Järgnevalt saa
telõpp.

NELJAPÄEV, 10. VEEBRUAR 1944.
5.00 Saade saksa -sõjaväele. 6.15 Päeva

uudised. 6.30 Hommikukontsert (ülekanne)
7.00 Päevauudised saksa keeles. 7.15 Kirev
varahommik (hpl). 8.30 Põllumeestele: Sea
kasvatusest sõjaolukorras (Vaneminspektor
Jakob Velitar). 8.45 Päevauudised. 9.00
Päevauudised saksakeeles. 9.loxLandesdienst
Ostland. 9.25 Saatepaus. 11.30 Muusikaline
ajaviide (hpl). 12.15 Päevauudised. 12.30 Päe
auudisedsaksa keeles. 12.45 Lõunamuusika
(Ringhäälingu tantsukapell VI. Sapošnini
juhatusel ja hpl). Saate kannab üle ka Riia
saatja. 14.00 Päevauudised saksa keeles.
14.10 Landesdienst Ostland. 14.20 Tantsu
viise Ringhäälingu tantsukapell VI. Sapoš
nini juhatusel). 15.30 Muusika pärastlõu
naks (hpl.) 16.45 Päevauudised. 17.00 Päeva
uudised ja saatekava ülevaade saksa keeles.
17.15 Armastatud ooperihelisid (hpl). 18.00
Mudilastele: «Jääkuninga lossis", looke väi
kese Atsi talvisest elust. 18.15. Meloodiaid
kinoorelil (hpl). 18.30 Aja kaja ja saatekava
ülevaade. 19.00 .Kojutulek", Eduard Oja
kantaat. Kst.: Tallinna Meeslaulu seltsi koor
ja Ringhäälingu sunr orkester Alfred Karin
di juhatusel. («Estonia* kontsertsaalist).
20.00 Päevauudised saksakeeles. 20.15 Eesti
sõduritund (Instrumentaal- ja vokaalsoliste).
21.00 Päevauudised. 21.15 Väike kontsert
(hpl.) 22.00 Päevauudised saksa keeles. Järg
nevalt saatelõpp.

REEDE, 11. VEEBRUAR 1944.
5.09 Saade saksa 6.15 Päe

vauudised. 6.30 Horumikukontsert (ülek.)
7.00 Päevauudised saksa keeles. 7.15 Hom
mikukontsert (ülekanne Berliinist) 8.00 He
liplaadid. 8.45 Päevauudised. 900 Päeva
uudised saksa keeles. 9.10 Landeßdienst Ust
land 9.25 Saafepaus. 11.30 Muusikaline per
peluum mekile (hpl). 12.15 Päevauudised.
12.30 Päevauudised saksa keeles. 12.45 Lõu
narauusika. (Riia vabatahtlike rügemendi
puhkpilliorkester Peter Bandersi juhatusel,
Riia ringhäälingu tantsukapell Arnoids Kor-

ja hip.) Ülek. Riiast. 14.00
Päevauudised saksa keeles. 14.10 Landes-

dienst Ostland. 14.20 Rõõmus meloodia (hpl)
15.00 Muusika pärastlõunaks (hpl.) 16.45
Päevauudised. 17.00 Päevauudised ja saate
kava ülevaade saksa keeles. 17.15 Orkestri
kontsert (Ringhäälingu suur orkester Olav
Rootsi juhatusel). 18.00 Eesti keel ja lääs
(V. Mettus, saksa keeles.) 18.15 Romantikute
laule (hpl). 18.30 Aja kaja ja saatekava üle
vaade. 19.00 Poliitiline loeng (ülek., s. b).
19.15 Rindereportaaže (ülek., saksa keeles).
19.30 Muusika (ülek.) 19.45 Poliitiline loeng
(ülek. 5.k.,). 20.00 Päevauudised saksa keeles.
20.15 Sümfooniakontsert. Max Regner: Hiller
variatsioonid (Ringhäälingu suur orkester
Olav Rootsi juhatusel). 21.00 Päevauudised.
21.15 Eesriie üles 1 (hpl.) 22.00 Päevauudised
saksa keeles. Järgnevalt saatelõpp.

Visa heitlus Lõuna-ltaalias. Maaväe mägi
kütid ronivad üles mööda järsku mäesei
na, et nende valduses olevalt kõrgmikult
tõhusalt võidelda orus asuvate inglaste
vastu. (PK-foto; SS-sõjakirjas. (King-Atl.

Wb.)

Teisipäeval, 8. veebruaril 1944. a. Lbk. 4.
JÄRVA TEATAJA Nr. 17.

Eesti parema tuleviku eest
MU bolshevismi vastu võidel

des suri lahingus saadud
haavadesse

SS-Frvr. Gren.

Kalju Pedaja
sünd. 21. 11. 24.

mälestavad Rügemendi ülem, juhid,
alljubid ja meeskond

VAHETAN 3. s. RUUNHOBUSE reaskülvi
masina või viljaniitja vastu. Teatada Paul
Lohu, Kädva pag. Looni pk. 8.

KAOTATUD elatistarbeainete kaardid 28. ja
29. periood kahele isikule ja osturaamatud
Rudolf ja Aogela Ventsel. Palutakse ära
tuua ehk saata Paide politsei jaoskonda.

Norraikõlbulik HOBUNE vahetada töökõl
buliku hobusega. Teateid saab Paides,
Pärnu tn. 70—11.

Halli mantliriiet 2,75 meetrit vahetan kui
vade küttepuude vastu. Pakkumised saata
felle lehe talitusesse sõna „Küttepuud" all.

Soovin osta või kasutada võtta LAPSE
VANKRI. Teateid saab sit.

AMETLIKUD TEATED

Ida-ala Riigikomissariaadi elumajanduse
määruse teostamise

MÄÄRUS
24. jaanuarist 1944. a.

Ida-ala Riigikommissariaadi elamajandu
se määruse, 31. detsembrist 1942 (VBIRKO
!k. 187, ABi. Reval 1943 lk. 379), § esimese
(1) lõike ja § 17 alusel määran Idaala Riigi
komissari nõusolekul ja kokkuleppel Julges
tusväeosade Kommandeeriva Kindraliga ja
Sõjategevuse Põhja Piirkonna Juhatajaga
Eestis:

§ 1.
Ida-ala Riigikomissariaadi elamumajan

duse määrase, 31. detsembrist 1942, § 3-8
kuuluvad kohaldamisele kogu Eesti Kindral
komissariaadipiirkonnas.

§ 2.
Ida-ala Riigikomissariaadi elumajanduse

määrase, 31. detsembrist 1942, § 9 teises (2)
lõikes sisalduv eeskiri ei tule knni edaspi
dise korralduseni kohaldamisele sõjaväe
poolt teostatud korterite, ruumide ja platsi
de keelustamise suhtes.

§ 3.
Käesolev määrus jõustub 30. jaanuaril

1944. a.

Tallinnas, 24. jaanuaril 1944.
Kindralkomissar Tallinnas

ülesandel
Mentzel

TEADAANNE
majutuse- ja elamumajanduse korraldamise

kohta.

2. veebruarist 1944.
Majutuspaikade valmisseadmise määru

se, 17. septembrist 1941 20. detsembri 1943.
muutmisemääruse (VBIRKO, lk. 165), redakt
sioonis- ja Idaala Riigikomissariaadi elamu
majanduse määruse, 31. detsembrist 1942
(VBIRKO, lk. 187, ABI. Reval 1943 lk. 379).
alusel piirkounakomissaridele kuuluvad õi
guaed kannan üle linna- ja vallavalitsustele.

§2.
Käesolev teadaanne jõnstnb 3. veebruaril

1944.

Tallinnas, 2. veebruaril 1944.
Kindralkomissar Tallinnas

Litzmann.

Korterite varumise määruse muutmise ja
täiendamise

. . MÄÄRUS
20. detsembrist 1943.

Okupeeritud ida-alade Riigiministri oku
peeritud ida-aladel õigusätete andmise mää
ruse, 21. veebruarist 1942 (VBIRMOst lk. 11),
§ 2 alusel määran kokkuleppel sõjavägede
Juhatajaga Ida alal ja Jnlgestusväeosade ko
mandeeriva Kindraliga ja Sõjategevuse Põhja
Piirkonna Juhatajaga ja sõjavägede Juhata
jaga Eestis:

Artikkel I
Korterite varumise määruse 17. septemb

rist 1941 (VBIRKO lk. 19) saab lisast nähtav
redaktsiooni.

Artikkel II
Teadaanne vajajate asutuste kohta 17.

septembrist 1941 (VBIRKO lk. 20) ja korte
rite varumise määruse muutmise määrus 27.
jaanuarist 1942 lk. 16. kaotavad

kehtivuse.
Artikkel 111

. määrus jõustub 1. jaanuaril
1944.

Riias, 20. dets. 1943.

Ida-ala riigikomissar
Ülesandel
Burmeister


